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od burmistrza

W 83. rocznicę

Drogie Mieszkanki i Mieszkańcy Cie-
szyna!

Sprawy ważne trzeba upamiętniać, 
pokazać, że były. Pamięć o tych dniach, 
pamięć o ludziach, którzy zginęli to dar 
dla nas. Nie wolno nam być obojętnymi, 
bo jak powiedział kiedyś pewien czło-
wiek "Aby zatriumfowało zło wystarczy 
obojętność ludzi dobrych…"

Dlaczego dziś przytaczam te słowa? 
Jest ku temu kilka powodów. Jednym 
z nich jest zbliżająca się 83. rocznica 
zamordowania 24 żołnierzy ZWZ AK 
przez hitlerowskiego okupanta, którą 
upamiętnimy uroczystym apelem Pod 
Wałką. Już dziś zapraszam Państwa 
do udziału w wydarzeniu i wspólne-
go uczczenia tego dnia, pamiętając o 
tych, którzy wnieśli największy wkład 
w tytaniczne zmagania o niepodległą  
i wolną Polskę… Pamiętając o dwudziestu 
czterech mężczyznach. Ludziach w sile 
wieku - braciach, ojcach, przyjaciołach, 
synach… którym zgotowano męczeńską 
śmierć na łące parkowej u stóp lasku 
miejskiego, urządzając makabryczne 
widowisko. Pamiętając, że choć data 20 

marca 1942 roku to czas bohaterstwa, 
to także czas ogromnego cierpienia, 
który pozostawił trwałe piętno w naszej 
narodowej pamięci. 

"Pamiętać, ale nie być pamiętliwym" 
– z takim przesłaniem pozostawił nas 
były więzień obozu koncentracyjnego 
Auschwitz-Birkenau, niosąc ze sobą 
również XI przykazanie – "Nie bądź obo-
jętny". Dlatego tak istotnym jest byśmy 
upamiętniali ważne dla nas daty i wspól-
nie oddawali hołd naszym przodkom, 
przypominając ich bohaterstwo. Pielę-
gnowali historię i dbali o to, by pamięć 
szła z nią dalej. Nie wolno nam również 

zapomnieć do czego zdolni byli ludzie. 
Ludzie, którzy stworzyli to piekło, ale 
też Ci, którzy dzięki swojej dobroci po-
magali innym je przetrwać.

W przeddzień tych wydarzeń zwracam 
się zatem do Państwa z apelem, byśmy 
zawsze pamiętali o sprawach ważnych 
i wspólnie je upamiętniali. Swoją obec-
nością dawali świadectwo prawdzie i 
pamięci. To nasza odpowiedzialność. To 
nasz obowiązek. To odpowiedzialność 
naszego pokolenia i kolejnych pokoleń. 
Musimy zrobić wszystko, by minione do-
świadczenia, stały się skuteczną prze-
strogą, ale przede wszystkim nauką – 
jaką wartość ma człowiek, przeszłość, 
przyszłość, wolność, Ojczyzna…

Nie wolno nam też ani przez chwilę 
zapominać bolesnego przesłania płyną-
cego z tego miejsca – z miejsca, które 

pamięta wciąż makabryczne widowi-
sko, i męczeńską śmierć 24 bohaterów, 
patriotów polskich. Dlatego… wraz ze 
związkami Kombatanckimi Ziemi Cie-
szyńskiej oraz Dowódcą 133. Batalionu 
Lekkiej Piechoty w Cieszynie zapraszam 
mieszkańców Ziemi Cieszyńskiej na Uro-
czysty Apel pod Wałką, w 83. rocznicę 
zamordowania 24 żołnierzy ZWZ AK 
przez hitlerowskiego okupanta, który 
rozpocznie się wraz z godziną 12:00 – 20 
marca (czwartek) pod Pomnikiem Po-
mordowanych w 1942 roku w Cieszynie. 
Uroczystości rozpoczniemy hymnem 
państwowym, przemówieniem i modli-

twą ekumeniczną. Następnie złożymy 
kwiaty i odśpiewamy pieśni.

Osobom starszym i niepełnospraw-
nym organizatorzy zapewniają bezpłatny 
przewóz autobusem ZGK z przystanku 
przy ulicy Jana Kochanowskiego (odjazd 
o godz. 11:40) na miejsce uroczystości 
oraz po jej zakończeniu do centrum mia-
sta (przystanek przy ulicy Garncarskiej 
koło Sądu Rejonowego).

Ufam, że uroczystość ta będzie nie 
tylko wspomnieniem przeszłości, ale 
przede wszystkim żywym świadectwem 
tego, że patriotyzm to również widocz-
ne świadectwo naszej wdzięczności, 
która stanowi hołd dla tych, którzy w 
imię Polski nie zawahali się oddać życia.

Niech zawsze przypomina nam, jak 
ważna jest wolność i wspólnota w bu-
dowaniu silnego narodu. 

 gabriela 
staszkiewicz

Burmistrz Cieszyna

fot. BSK

fot. BSK
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Rok Dziennego Domu Senior+ 
4 marca ubiegłego roku oficjalnie rozpo-
czął działalność Dzienny Dom "Senior+", 
zlokalizowany w Cieszynie przy ulicy 
Moniuszki 13. 

Właśnie minął rok. Co słychać w domu przy 
ulicy Moniuszki 13? Jak mają się jego miesz-
kańcy? Jedno jest pewne, nikt nie ma tu czasu 
na nudę, bo zawsze sporo jest do zrobienia  

i wiele miejsc pozostaje wciąż do odkrycia. 
W domu przy ulicy Moniuszki 13 po-

wstają piękne wiersze i kolorowe obrazy. 
W doniczkach na parapecie zakwita roślin-
ność, w tle słychać gwar rozmów i śmiech. 
Ktoś czyta, ktoś inny opowiada ciekawą 
historię i nawet... jeśli komuś zdarzy się 
"zdrzemnąć" przy niej... to też normalne, 
zwyczajne, w końcu każdy czasami musi 
odpocząć. Jest czas na kino, koncerty  
i wspólne wycieczki - przede wszystkim jed-
nak zawsze jest chwila na wspólnie wypitą 
filiżankę kawy, lub jeśli ktoś woli herbaty... 
i na rozmowę. 

Obecnie Dzienny Dom "Senior+" dyspo-
nuje jeszcze trzema wolnymi miejscami. 
Przypomnijmy – powstał on dla mieszkań-
ców Cieszyna, nieaktywnych zawodowo, 
którzy ukończyli 60 rok życia, w szczegól-
ności samotnych, a także wymagających 
wsparcia w organizowaniu i aktywnym 
spędzaniu czasu wolnego.

Dzienny Dom, "Senior+" funkcjonuje w 
dni robocze w godzinach od 7.00 do 16.00,  
z wyłączeniem dni wolnych od pracy. 
Osoby zainteresowane uczestnictwem 
proszone są o kontakt z pracownikami 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Cieszynie:

bezpośredni w siedzibie Ośrodka przy 
ul. Skrajnej 5 (parter budynku, pokój nr 
6 lub pokój nr 12) lub

telefoniczny pod numerem telefonu 
33 479 49 24, 33 479 49 15.  

Procedura naboru do Dziennego Domu 
"Senior+" odbywa się na podstawie usta-
wy o pomocy społecznej. O przyjęciu do 
Dziennego Domu „Senior+” decyduje ko-
lejność zgłoszeń.

Przypomnijmy - Dzienny Dom "Senior+" 
utworzony został w ramach programu 
wieloletniego "Senior+" na lata 2021-
2025, dzięki dofinansowaniu zadania ze 
środków budżetu państwa.  	  BSKfot. BSK

Wszystkiego pięknego 
Setne urodziny to piękny wiek, który 

budzi ogromny szacunek i zasługuje na 
szczególne gratulacje. 3 marca Burmistrz 
Miasta Cieszyna, Gabriela Staszkiewicz 
odwiedziła – Panią Leokadię, składając 
wraz z Krystianem Kukuczką, Dyrekto-
rem Centrum i Ośrodka Medycznego 
Sióstr Elżbietanek oraz mieszkańcami 

- na ręce zacnej Jubilatki najserdeczniej-
sze życzenia zdrowia, pogody ducha, 
pomyślności oraz szczęścia, które moż-
na odnaleźć w codziennych, drobnych 
radościach. Tego dnia nie zabrakło oczy-
wiście pięknych kwiatów, wspomnień  
i pamiątkowego zdjęcia. 

BSK fot. BSK

fot. KPM

Stypendium przyznane
Stypendium Burmistrza Miasta Cieszy-
na w zakresie twórczości artystycznej, 
upowszechniania kultury i opieki nad 
zabytkami przyznane.

Tegoroczną laureatką konkursu jest 
pani Ewelina Bachul-Cienciała – ab-
solwentka Wydziału Artystycznego 
Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie  
oraz Akademii Muzycznej im. K. Szymanow-
skiego w Katowicach, zawodowo zajmująca 
się muzyką organową 

Stypendium przyznane przez Bur-
mistrza Miasta Cieszyna przeznaczone 
zostanie na nagranie 90 minutowego 
utworu „Exodus” autorstwa zapomnia-
nego dziś cieszyńskiego kompozytora 
Romana Bergera w 95 rocznicę urodzin  
i 5 rocznicę śmierci artysty. Nagrania zo-
staną zrealizowane w Kościele Bogurodzicy 
Maryi w Warszawie, a przyszłości wydane 
w formie dwupłytowego albumu. 

W utworze Exodus znaleźć można sze-
reg nawiązani do kultury muzycznej Śląska 

Cieszyńskiego. Walory artystyczne stawiają 
to dzieło obok największych polskich kom-
pozycji organowych, a nagranie kompletnej 
wersji utworu będzie prekursorskie bowiem 
wersja ta nie została jeszcze utrwalona oraz 
że żaden polski wykonawca nie podjął się 
jeszcze wykonania całości tego utworu.

Roman Berger - kompozytor, pianista i 
teoretyk muzyki, urodzony 9 sierpnia 1930 
w Cieszynie, zmarł 22 grudnia 2020 roku 
w Bratysławie. Jego styl wywodził się z I 
połowy XX wieku, integrując rytmiczne i 
harmoniczne innowacje z nawet średnio-
wieczną tradycją. Najważniejsza była dla 
niego tematyka duchowa i religijna. 

KPM
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Rekrutacja do szkół 
podstawowych na rok 
szkolny 2025/2026

Zapisy do klas pierwszych szkół podsta-
wowych odbędą się za pomocą systemu 
elektronicznego na stronie: cieszyn.pod-
stawowe.vnabor.pl

Rekrutacja do szkół obwodowych
Jeżeli rodzic/prawny opiekun chce za-

pisać dziecko do szkoły w obwodzie któ-
rego mieszka wystarczy, że wypełni elek-
troniczny formularz – zgłoszenie. Dziecko 
zamieszkałe w obwodzie szkoły nie musi 
spełniać żadnych kryteriów, ponieważ do 
szkoły obwodowej będzie przyjęte z urzędu.

Rekrutacja do szkół pozaobwodowych
Rekrutacja odbywa się tylko w przypad-

ku wystąpienia w tych szkołach wolnych 
miejsc. Jeżeli rodzice/prawni opiekunowie 
wybiorą szkołę poza obwodem - dzieci 
biorą udział w procesie rekrutacyjnym. 
Kandydaci przyjmowani są zgodnie z kry-
teriami określonymi przez Radę Miejską 
Miasta Cieszyn:

miejsce zamieszkania kandydata na te-
renie Gminy Cieszyn poza obwodem danej 
szkoły - potwierdzone dokumentem: oświad-
czeniem rodziców/opiekunów kandydata 
o miejscu zamieszkania, za które można 
uzyskać 100 punktów,

w danej szkole obowiązek szkolny speł-

nia rodzeństwo kandydata - potwierdzone 
dokumentem: oświadczeniem rodziców/
opiekunów kandydata o miejscu spełnia-
nia obowiązku szkolnego przez rodzeń-
stwo kandydata, za które można uzyskać 
50 punktów,

w obwodzie danej szkoły zamieszkują 
wstępni kandydata wspierający rodziców 
(opiekunów prawnych) w zapewnieniu mu 
należytej opieki - potwierdzone dokumen-
tem: oświadczeniem rodziców/opieku-
nów kandydata o miejscu zamieszkania 
jego krewnych, za które można uzyskać 
25 punktów,

przynajmniej jeden rodzic/prawny opie-
kun kandydata lub rodzic/prawny opiekun 
samotnie wychowujący kandydata zamiesz-
kuje na terenie Gminy Cieszyn i rozlicza 
podatek dochodowy od osób fizycznych 
za rok poprzedzający rok, w którym jest 
przeprowadzana rekrutacja – jako miejsce 
zamieszkania wskazując Gminę Cieszyn, 
potwierdzone dokumentem: kserokopią 
pierwszej strony zeznania podatkowego 
opatrzoną pieczęcią Urzędu Skarbowego 
w Cieszynie lub zaświadczeniem z Urzędu 
Skarbowego w Cieszynie potwierdzającym 
fakt złożenia zeznania oraz wskazaniem 
w tym zeznaniu adresu zamieszkania na 
terenie Gminy Cieszyn lub urzędowym 
poświadczeniem odbioru wydanym przez 
elektroniczną skrzynkę podawczą syste-
mu teleinformatycznego administracji 
podatkowej (UPO) wraz z kopią pierwszej 
strony zeznania podatkowego, za które 
można uzyskać 12 punktów, 

miejsce spełniania przez kandydata 
obowiązkowego rocznego przygotowa-
nia przedszkolnego w przedszkolu ma-
jącym siedzibę w obwodzie danej szkoły 
- potwierdzone dokumentem: oświad-
czeniem rodziców o miejscu spełniania 
obowiązkowego rocznego przygotowa-
nia przedszkolnego kandydata, za które 
można uzyskać 8 punktów,

miejsce pracy jednego z rodziców 
znajduje się w obwodzie danej szkoły - 
potwierdzone dokumentem: oświadcze-
niem rodziców/opiekunów kandydata o 
miejscu pracy, za które można uzyskać 
3 punkty. 

CUW

Rekrutacja do klas pierwszych szkół podstawowych prowadzonych przez Miasto 
Cieszyn na rok szkolny 2025/2026 rozpoczyna się 10 marca 2025 r. i przedstawia się 

następująco: 
 

Lp Czynności rekrutacyjne 
Termin 

w postępowaniu 
rekrutacyjnym 

Termin 
w postępowaniu 
uzupełniającym 

1. Składanie wniosków o przyjęcie do szkół 
podstawowych wraz z dokumentami 
potwierdzającymi spełnienie przez 
kandydata warunków lub kryteriów 

rekrutacyjnych 

od 10 marca 2025 r. 
do 24 marca 2025 r.  

od 28 kwietnia 2025 r.  
do 8 maja 2025 r. 

2. Weryfikacja przez komisję rekrutacyjną 
wniosków i dokumentów 

od 11 marca 2025 r. 
do 7 kwietnia 2025 r. 

od 29 kwietnia 2025 r. 
do 15 maja 2025 r. 

3. Podanie do publicznej wiadomości 
przez komisję rekrutacyjną listy kandydatów 

zakwalifikowanych i kandydatów 
niezakwalifikowanych. 

8 kwietnia 2025 r. 19 maja 2025 r. 

4. Potwierdzenie przez rodzica kandydata woli 
przyjęcia do szkoły podstawowej w postaci 

pisemnego oświadczenia 

od 8 kwietnia 2025 r. 
do 14 kwietnia 2025 r. 

od 19 maja 2025 r. 
do 22 maja 2025 r. 

5. Podanie do publicznej wiadomości przez 
komisję rekrutacyjną listy kandydatów 
przyjętych i kandydatów nieprzyjętych. 

17 kwietnia 2025 r. 27 maja 2025 r. 

 

fot. Canva
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"Młyn" z Rożniawy
14 marca zapraszamy do Galerii Ceglanej 
w Domu Narodowym, gdzie odbędzie się 
wernisaż wystawy "Mlyn". Początek o 
godz. 17:00, wstęp wolny.

Na wystawie zobaczymy prace pople-
nerowe z miasta partnerskiego Rożniawa 
na Słowacji. Plener odbył się w sierpniu 
2024 roku i efekty pracy artystów z różnych 

krajów (Polska, Czechy, Słowacja, Węgry) 
można zobaczyć w Galerii Ceglanej. Wy-
stawa potrwa do 18 kwietnia. 	 COK

Więcej imprez zawsze na
www.cieszyn.pl

W pierwszy dzień wiosny  
– wyruszamy!

Kameraliści Śląska Cieszyńskiego to 
stowarzyszenie pasjonatów sztuki chó-
ralnej. Słowo pasjonaci dobrze oddaje 
charakter ich działalności. To niespełna 
20 osobowy zespół. Chcą śpiewać, wy-
stępować, więc dobra samoorganizacja 
jest tu niezbędna.

Nie minęły dwa miesiące od założe-
nia a już potrafili wystąpić w widowisku 
muzycznym "Moja Ojczyzna" opartym na 
wątkach historycznych z ponad 600-letniej 
historii Księstwa Cieszyńskiego z dopaso-
wanymi scenkami muzycznymi z trzech 
epok: Piastów Cieszyńskich, Habsbur-
gów,  kończąc na okresie przybliżającym 
Księstwo do niepodległej Polski. Debiut 
grupy miał miejsce 11 listopada 2024 r. 
w Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie 
poprzedzając galę wręczenia Srebrnych i 
Złotej Cieszynianki. Widowisko uświetni-
li rekonstruktorzy historyczni Chorągwi 
Księstwa Cieszyńskiego bo współpraca 
z innymi pasjonatami zawsze wyznacza 
dobre kierunki rozwoju. Akompaniament 
do utworów wokalno-instrumentalnych 
wykonywał duet i trio harfowe. Wszystko 
to sprawiło, że widowisko było zauważone 
w wielu gminach powiatu cieszyńskiego  
i zostało zrecenzowane w Głosie Ziemi Cie-
szyńskiej w wydaniu świątecznym. Udany 
debiut to jak wiatr w żagle. Dobrze o tym 
wie dyrygentka zespołu prof. Aleksandra 

Paszek-Trefon związana z uczelniami mu-
zycznymi - dawniej w Cieszynie, a obecnie 
w Katowicach i Bydgoszczy. Doświadczenie 
nauczyciela akademickiego sprawiło, że 
poprzeczka została stosunkowo wysoko 
podniesiona ale w wymiarze osiągalnym 
dla zespołu. Tą poprzeczką była profesjo-
nalna produkcja świątecznego teledysku 
dla TVP 3 Katowice do kolędy wybitnego 
Syna Śląska Cieszyńskiego prof. Stanisła-
wa Hadyny. Pięknie zainscenizowana ko-
lęda "Święta to biele" do słów Kazimierza 
Szemiotha, z różnorodnymi kostiumami, 
ruchem scenicznym, była owocem współ-
pracy dwóch stowarzyszeń z Cieszyna  
i Grodźca. Oglądając teledysk wprost trudno 
uwierzyć, że tak wiele można zrobić dzięki 
pasji artystycznej. Teledysk był wielokrotnie 
pokazywany w TVP 3 Katowice w okresie 
świąteczno-noworocznym na przełomie 
roku. Promował z jednej strony Kamerali-
stów rodem z Cieszyna, z drugiej - zabyt-
kową perełkę Śląska Cieszyńskiego czyli 
bogaty w wiele cennych kolekcji Zamek w 
Grodźcu koło Skoczowa.

Zbliża się pierwszy dzień wiosny. 21 
marca br. Kameraliści Śląska Cieszyń-
skiego wraz z Wyższobramskim Chórem 
Kameralnym proponują wyruszyć "Szla-

kiem polskich festiwali". Znów doszło 
do połączenia sił dwóch stowarzyszeń i to 
sprawi, że koncert będzie się podobał. Wyż-
szobramski Chór tworzy kilkanaście osób, 
które od lat związane są z cieszyńskim ru-
chem śpiewaczym. Inicjatorem i dyrygen-
tem zespołu jest Piotr Sikora. Chór służy 
przede wszystkim w cieszyńskim Kościele 
Jezusowym, występuje także podczas róż-
nych uroczystości na terenie całej Polski. 
Bierze udział w koncertach charytatyw-
nych oraz corocznych zjazdach chórów 
Diecezji Cieszyńskiej kościoła Ewangelicko-
-Augsburskiego. W swojej 19 letniej historii 
koncertował również w Czechach, Holandii, 
Niemczech, Szwecji oraz Wielkiej Brytanii.

Oba zespoły przygotowały na pierw-
szy dzień wiosny piosenki znane z wielu 
festiwali, stąd  tytuł "Szlakiem polskich 
festiwali".  Będą piosenki kabaretowe, fil-
mowe, przedwojennego Lwowa, operowe,  
operetkowe i liryczne. A na szlaku festiwalo-
wym przewodniczką będzie Agnieszka Gó-
recka-Przywara, przy fortepianie zasiądzie 
Andrzej Molin. Pierwszy koncert odbędzie 
się 21.03.br. w Sali widowiskowej COK 
"Dom Narodowy" o godzinie 17.00. Bilety 
w cenie 20 zł są dostępne w sprzedaży in-
ternetowej i w Domu Narodowym.  COK

fot. archiwum Wyższobramskiego Chóru Kameralnego

fot. archiwum Kameralistów Śląska Cieszyńskiego
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Dyskusyjny Klub Propozycji 
Cieszyński Ośrodek Kultury "Dom Na-

rodowy" zaprasza na comiesięczne spo-
tkania Dyskusyjnego Klubu Propozycji! 
Podczas marcowej edycji DKP spotkamy 
się z dr Renatą Czyż, która przedstawi te-
mat "Literaci w gościnie u Juliana Ocho-
rowicza". Spotkanie, które odbędzie się 
w Domu Narodowym 19 marca o godz. 
17:00, poprowadzi Eugeniusz Raabe. 
Wstęp jest wolny! 

COK

Staropolszczyzna w gwa-
rach cieszyńskich
Cieszyński Ośrodek Kultury i Centrum 
Folkloru Śląska Cieszyńskiego serdecznie 
zapraszają na kolejny wykład z cyklu 
spotkań z wybitnym znawcą kultury  
i języka Śląska Cieszyńskiego, profeso-
rem Danielem Kadłubcem, poświęcony 
tematyce gwary! Spotkanie odbędzie 
się 27 marca o godz. 17:00 w Centrum 
Folkloru Śląska Cieszyńskiego, na dru-
gim piętrze Domu Narodowego. Wstęp 
jest wolny.

Te spotkania to niezwykła okazja do 
zgłębienia tajników jednego z najbardziej 
unikalnych i cennych elementów lokal-
nej kultury – gwary, która przez wieki 
kształtowała życie mieszkańców naszego 
regionu. Pod okiem profesora Daniela 
Kadłubca poznacie nie tylko jej bogatą 

historię, ale także strukturę oraz zasa-
dy rządzące gwarą na różnych płaszczy-
znach: od subtelności fonetyki, poprzez 
gramatykę, aż po niezwykłe słownictwo. 
Głównym celem spotkań jest nie tylko 
zrozumienie roli gwary w historii Śląska 
Cieszyńskiego, ale także praktyczna na-
uka jej używania. Będziecie mieli okazję 
nauczyć się, jak posługiwać się gwarą 
zarówno w mowie, jak i w piśmie. 

To wyjątkowa szansa, aby nie tylko 
wzbogacić swoją wiedzę, ale także do-
świadczyć, jak żywa i pełna wyrazu jest 
gwara. Niezależnie od tego, czy jesteś mi-
łośnikiem językoznawstwa, pasjonatem 
kultury lokalnej, czy po prostu chcesz 
lepiej poznać swoje dziedzictwo, to spo-
tkanie jest dla Ciebie!  		  COK

Od ziarenek do sadzonek
Zapraszamy dzieci i młodzież na cykl 
bezpłatnych warsztatów, na których 
będzie można "podpisać" i wydrukować 
własną bio doniczkę, a później zasadzić 
w niej drzewko i zabrać je ze sobą, a 
także zwiedzić Leśny Ośrodku Edukacji 
Ekologicznej w Istebnej.

25 marca, godz. 16:30 (I grupa), godz. 
18:00 (II grupa) - warsztaty druku 3D, w 
trakcie których opracujemy projekt wła-
snej doniczki na rozsady. Doniczka zosta-
nie wydrukowana z biodegradowalnego 
materiału. Warsztaty z Leszkiem Cimałą.

1 kwietnia, godz. 16:00 (I grupa), godz. 
17:30 (II grupa) - warsztaty sadzenia wła-
snych drzewek z Anną Jach-Falkiewicz.

11 kwietnia - wizyta w Leśnym Ośrod-
ku Edukacji Ekologicznej w Istebnej (pro-
wadzony przez nadleśnictwo Wisła), w 
którym warsztaty "Drewno wokół nas"  
i spacer ścieżką przyrodniczą.

Ilość miejsc ograniczona. 
Kontakt i zapisy: Osiedlowe Centrum 

Kultury i Rekreacji, Cieszyn, ul. Kossak-
-Szatkowskiej 6, tel. 536 050 906.

"Inicjatywa realizowana w ramach pro-
jektu " Lokalnie na rzecz transformacji 
podregionu bielskiego " którego Operato-
rem jest Stowarzyszenie bielskie Centrum 
Przedsiębiorczości w partnerstwie z Gminą 
Czechowice-Dziedzice, dofinansowanego 
ze środków Funduszy Europejskich dla 

Śląskiego 2021-2027 ( Fundusz na rzecz 
Sprawiedliwej Transformacji)". 

OCKiR

OD ZIARENEK DO SADZONEK
Zapraszamy na cykl bezpłatnych warsztatów 

i spotkań w Pracowni Orange i w Istebnej (LOEE)
Zapraszamy na cykl bezpłatnych warsztatów 

i spotkań w Pracowni Orange i w Istebnej (LOEE)

25 marca, godz. 16:30 (I grupa), godz. 18:00 (II grupa) - warsztaty druku

3D, w trakcie których opracujemy projekt własnej doniczki na rozsady.

Doniczka zostanie wydrukowana z biodegradowalnego materiału,

1 kwietnia, godz. 16:00 (I grupa), godz. 17:30 (II grupa) - warsztaty

sadzenia własnych drzewek. Zabierzecie je ze sobą do domu! 

11 kwietnia - wizyta w Leśnym Ośrodku Edukacji Ekologicznej 

(LOEE) w Istebnej, w tym warsztaty i spacer ścieżką przyrodniczą

Chcesz otrzymać
własne drzewo, we
własnej doniczce izwiedzić LeśnyOśrodek EdukacjiEkologicznej?

Osiedlowe Centrum Kultury i Rekreacji,
Cieszyn, ul. Kossak-Szatkowskiej 6

tel. 536 050 906
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jak program Erasmus+ inspiruje do działania 

Kreatywne kobiety  
w Europie
26 marca (w środę), w godz. 17:00-18:30 w 
Bibliotece Miejskiej w Cieszynie odbędzie 
się prelekcja Stowarzyszenia KKK "Kre-
atywne kobiety w Europie – jak program 
Erasmus+ inspiruje nas do działania".

Podczas wykładu Klub Kobiet Kreatywnych 
podzieli się unikalnymi doświadczeniami 
zdobytymi podczas mobilności edukacyj-
nych w ramach programu Erasmus+ dla 
dorosłych. Odwiedziłyśmy Maltę, Portuga-

lię, Austrię, Hiszpanię (Teneryfę, Andaluzję 
i Wspólnotę Walencką) oraz sąsiedzkie kraje, 
by zdobywać wiedzę, rozwijać umiejętno-
ści i tworzyć międzynarodowe kontakty.

Podczas spotkania opowiemy, jak mię-
dzynarodowa edukacja może stać się na-
rzędziem aktywizacji, równouprawnienia 
i nieograniczonej kreatywności. Nasze 
wystąpienia to nie tylko opowieści o edu-
kacyjnych podróżach, ale także inspirują-
ce przykłady przełamywania stereotypów  
i odkrywania nowych horyzontów.

Opowiemy o:
naszych podróżach edukacyjnych  

i ich wpływie na rozwój Stowarzyszenia,
możliwościach, jakie oferuje program 

Erasmus+ dla osób dorosłych,
naszej działalności w mediach społecz-

nościowych, portalu Kobiece Medium Oby-
watelskie i czasopiśmie CIESZYŃSKIE NA 
OBCASACH,

sile kobiet w działaniu i edukacji nie-
formalnej.

Chcemy pokazać, jak edukacja między-
narodowa może być narzędziem aktywizacji  
i inspiracji, szczególnie dla kobiet łączących 
życie zawodowe, rodzinne i społeczne.

Forma wydarzenia: Prelekcje z poka-
zem zdjęć i filmów z naszych wyjazdów 
oraz czas na dyskusję.

Program wydarzenia (17:00 - 18:30):
1. Powitanie:  Kierująca czytelnią i wypoży-
czalnią dla dorosłych, Pani Joanna Wucka-
-Biały, wprowadzi nas w klimat spotkania.
2. Roma Rojowska – "Jak podróże z progra-

mem Erasmus+ inspirują nas do działania: 
Malta, Portugalia, Austria, Teneryfa, Hisz-
pania - Andaluzja, Wspólnota Walencka" 
oraz refleksje o ekoedukacji na portalu 
www.cieszynskienaobcasach.pl. 
3. Łucja Brzeżycka – "KKK na Malcie. Angiel-
ski naszym oknem na świat" – opowieść o 
kształceniu językowym, o odmiennościach 
kulturowych i Malcie turystycznej – co  
i gdzie warto zobaczyć.
4. Małgorzata Wacławik-Syrokosz – "Nasz 
job shadowing o prawach kobiet w Por-
tugalii, Lizbona: architektura i fado" oraz 
"Teneryfa: Kurs Tik Toka w cieniu wulka-
nu, w otoczeniu egzotycznej roślinności".
5. Renata Owczarzy – "Retencja, czyli jak 
zmagazynować deszczówkę – spojrzenie 
na praktyki w Hiszpanii i Polsce".
6. Beata Dadej - "Ekologiczna podróż 
po Austrii".
7. Bożena Kowalska – "Eko warszta-
ty: moje przepisy na naturalne płyny  
i proszki do prania".
8. Jarek Brzeżycki – "Eko kąpiel w dźwię-
kach gongów tybetańskich, zapraszająca 
do chwil prawdziwej relaksacji".
9. Dyskusja i wymiana doświadczeń: 
Czas na otwartą rozmowę, gdzie każda 
i każdy może wnieść niestereotypowe 
pomysły, inspiracje i inicjatywy.

Zapraszamy na spotkanie, którego 
zaangażowanie ma moc inspirowania 
– niezależnie od życiowych ról i do-
świadczeń. 

Biblioteka Miejska

kultura średniowiecznego stołu  

Przy książęcym stole 
Biblioteka Miejska w Cieszynie zapra-
sza 18 marca 2025 r. o godz. 16.00 na 
wykład Władysława M. Żagana "Przy 
książęcym stole - kultura średniowiecz-
nego stołu". Spotkanie odbędzie się w 
ramach sekcji historycznej "Przeszłość 
i Teraźniejszość" Cieszyńskiego Uniwer-
sytetu III Wieku. 

Epoka średniowiecza kojarzy się po-
wszechnie z mrocznymi i brutalnymi 
czasami. W rzeczywistości europejskie 
średniowiecze dało podwaliny współ-
czesnej medycyny, architektury, czy wła-

śnie kuchni. Powstają wówczas pierwsze 
spisane książki kucharskie, rodzi się też 
kultura stołu oraz savoir vivre. W trakcie 
spotkania zajrzymy w talerze książąt cie-
szyńskich, rycerzy, mieszczan, chłopów  
i duchowieństwa, a jednocześnie spróbu-
jemy odtworzyć średniowieczny jadłospis 
naszych przodków. Zapoznamy się również 
z dawnym obyczajem dworskim związa-
nym z podawaniem potraw oraz poznamy 
książęcych dworzan, którzy odpowiedzialni 
byli za książęcy stół. 

Biblioteka Miejska
fot. Biblioteka Miejska

Walencja, fot. Klub Kobiet Kreatywnych
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STARTUJE NABÓR NA DOFINANSOWANIE INICJATYW LOKALNYCH  

Projekt "Lokalnie na rzecz  
transformacji podregionu  
bielskiego" 
Od 03.03.2025 (od godz. 08.00) do 23.03.2025 
(do godz. 23.59) grupy inicjatywne mogą 
składać wnioski na dofinansowanie ini-
cjatyw lokalnych! Każda z grup może 
starać się o kwotę 6000,00 zł! 

Grupę nieformalną tworzą trzy pełnolet-
nie osoby dorosłe, a dofinansowanie musi 
być przeznaczone na realizację lokalnych 
inicjatyw w jednym z poniższych obszarów:

ekologia (m.in. ochrona środowiska, 
recykling, zapobieganie powstawaniu 
odpadów);

zachowanie tożsamości lokalnej i re-
gionalnej oraz więzi z historią i dziedzic-
twem przemysłowym, w tym zachowanie 
tożsamości społeczności górniczych i za-
dbanie o ciągłość minionych i przyszłych 
społeczności ze zwróceniem szczególnej 
uwagi na ich materialne i niematerialne 
dziedzictwo górnicze, w tym kulturę;

rozwiązywanie zdiagnozowanych 
problemów społecznych.

Inicjatywy muszą być skierowane do 
mieszkańców/mieszkanek podregionu 
bielskiego (powiaty bielski, cieszyński, ży-
wiecki i miasto Bielsko-Biała).

W naborze nie mogą brać udziału gru-
py nieformalne, które otrzymały już dofi-
nansowanie.

Regulamin naboru oraz wzory dokumen-
tów znajdują się w zakładce Dokumenty do 
pobrania – nabór drugi na stronie interne-
towej projektu.

W dniu 6 marca 2025 o godzinie 18:00 
zapraszamy do wzięcia udziału w spotkaniu 
informacyjnym online. Spotkanie odbędzie 
się na platformie Google Meets: https://
meet.google.com/don-mgte-utw

W razie pytań zapraszamy do kontaktu 
pod numerem telefonu: +48 500 161 150 

lub mailowo: zip@bcp.org.pl. 
Nie czekaj! Zgłoś swoją inicjatywę i zyskaj 

wsparcie na realizację swoich pomysłów! 
	        Bielskie Centrum Przedsiębiorczości

 "Zwierzęta w szacie zimowej w Rezerwatach Przyrody"  

Laureaci konkursu plastycznego 
7 marca b.r. w Sali Sesyjnej Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie odbyło się uroczyste 
wręczenie nagród laureatom konkur-
su plastycznego "Zwierzęta w szacie 
zimowej w Rezerwatach Przyrody". 

Organizatorem konkursu była Komi-
sja Ochrony Przyrody, Krajoznawstwa  
i Turystyki Pieszej przy Oddziale PTTK 
"Beskid Śląski" oraz Wydział Kultury i 
Promocji Miasta Urzędu Miejskiego w 
Cieszynie. Na konkurs wpłynęło 68 prac, 
w tym: 7 z SP-1, 12 z SP-3, 7 z SP-4, 35 z 
SP-5, 7 z SP-7.

Komisja konkursowa, w składzie: Jan 
Machała, Sabina Firkowska, Beata Tyrna 
postanowiła nagrodzić następujących 
uczniów:
1) w kategorii klas I-IV:
wyróżnienia otrzymali: Sara Bernacka, 
Maja Parchańska, Olek Tomica, Liliana 
Pietruszek, Blanka Czyż, Anastazja Baj, 
V miejsce- Zuzanna Mirga, IV miejsce- 
Magda Fregstein,  III miejsce- Natalia 
Lorek, II miejsce- Hanna Łusiak, I miej-
sce- Celina Rozenkiewicz.
2) w kategorii klas V-VIII:
wyróżnienia otrzymali: Piotr Wawrow, 

Mikołaj Juroszek, III miejsce: Lena Drozek, 
II miejsce: Cyprian Szczugiel, I miejsce: 
Amelia Juroszek,
3) Nagroda Euroregionu OLZA:
Sara Mędrala, Hanna Żebrowska,
4) Nagroda Nadleśnictwa Ustroń:

 Alicja Syrokosz, Borys Adwent.
Wszystkim laureatom serdecznie 

gratulujemy i zapraszamy do oglądania 
prac na wystawie w Bibliotece Miejskiej 
w Cieszynie, ul. Głęboka 15. 	  
				    KPM

fot. KPM
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Żołnierze Wyklęci, Niezłomni  
Bohaterowie

W dniu 1 marca przypada Narodowy 
Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. To 
data symboliczna – tego dnia w 1951 r. 
w więzieniu mokotowskim w Warszawie 
strzałem w tył głowy zostali zamordo-
wani przez komunistów członkowie IV 
Zarządu Głównego Zrzeszenia "Wol-
ność   i Niezawisłość" – prezes WiN ppłk 
Łukasz Ciepliński ("Pług", "Ludwik")  
i jego najbliżsi współpracownicy: Adam 
Lazarowicz, Mieczysław Kawalec, Józef 
Rzepka, Franciszek Błażej, Józef Batory 
i Karol Chmiel. Ich ciała komuniści za-
kopali w nieznanym miejscu. Stanowili 
oni  kierownictwo ostatniej ogólnopol-
skiej organizacji kontynuującej od 1945 
r. tradycję AK.

W ramach obchodów Narodowego Dnia 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych  w czwartek 
6 marca 2025 r. w cieszyńskim ratuszu 
upamiętniliśmy ofiary przeprowadzonych 
w tym miejscu w 1946 r. procesów poli-
tycznych. W wyniku zbrodni sądowych 
skazanych na śmierć zostało 18 osób. W 
uroczystości zorganizowanej przez Sto-
warzyszenie "Wszechnica" wzięli  udział 
I Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna 
Krzysztof Kasztura, Maria Dziedzic, 
wnuczka skazanego Jana Dziedzica, Józef 
Borkała, syn Józefa Borkały "Kret", Halina 
Szotek, radni, mieszkańcy oraz uczniowie: 
I LO, II LO oraz Technikum nr 1 w Cieszy-
nie. Uczestnicy wysłuchali poruszającego 
wykładu ks. Rafała Jakubca "Żołnierze 
Wyklęci, Niezłomni Bohaterowie".

W ramach obchodów I Zastępca Burmi-

strza Miasta Cieszyna Krzysztof Kasztura 
w towarzystwie wnuczki Jana Dziedzica 
(jednego ze skazanych na śmierć), radne-
go Władysława Macury, byłego Przewod-
niczącego Rady Powiatu Cieszyńskiego 
Ludwika Kuboszka oraz uczniów wspólnie 
złożyli kwiaty i znicze pod pamiątkową 
tablicą upamiętniającą pomordowanych 
konspiratorów.

"Daję wam ostatni rozkaz. Dalszą swą 
pracę i działalność

prowadźcie w duchu odzyskania pełnej 
niepodległości

państwa polskiego i ochrony ludności 
polskiej przed zagładą"
– gen. Leopold Okulicki "Niedźwiadek" – 
fragment ostatniego rozkazu do oficerów 
i żołnierzy Armii Krajowej.

Wobec nowego zniewolenia, jakie przy-
szło ze Wschodu Żołnierze Polskiego Pań-
stwa Podziemnego z czasów II wojny świa-
towej zrozumieli to przesłanie. Widzieli, że 
narzuconej przez Sowietów władzy trzeba 
się przeciwstawić – kontynuując walkę. Tak 
rozpoczęła się druga konspiracja Żołnie-
rzy Niezłomnych, oparta na etosie Armii 
Krajowej.

Władza komunistyczna rozprawiała się 
bezwzględnie z antykomunistycznym po-
wstaniem. Rozpoczęły się prześladowania 
żołnierzy niezłomnych, więzienia, tortury, 
pokazowe procesy, w których zapadały 
bardzo często wyroki śmierci. Rodziny nie 
znały zwykle miejsca, gdzie pochowano ich 
bliskich. W czasach PRL nie wolno było o 
nich mówić. Pohańbiono ich po śmierci, 
kiedy ich ciała grzebano pod osłoną nocy 
na obrzeżach cmentarzy bądź w zupełnie 
nieznanych miejscach. W tym samym cza-
sie stawiano pomniki "wyzwolicielom" z 
Armii Czerwonej. Niezłomni zostali skazani 
przez komunistów na zapomnienie. Tota-
litarna władza, przeciwko której podnieśli 
rękę, nazywała ich "bandytami" i "wroga-
mi ludu". Dziś przywracamy Żołnierzom 
Wyklętym należne miejsce w narodowej 
pamięci. Niech los tych, którzy oddali życie 
za Polskę, będzie znany także następnym 
pokoleniom.  		      Dawid Czakon

fot. UM

fot. UM
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Trzydzieści wyjątkowych prac i spo-
sobów myślenia o projektowniu
Do 27 kwietnia w Zamku Cieszyn moż-
na podziwiać najlepsze prace wybrane 
przez międzynarodowe jury przeglą-
du Graduation Projects. Trzydzieści 
dyplomów z Polski, Czech, Słowacji i 
Węgier przedstawia aktualne tren-
dy w projektowaniu 2D i 3D, a więc 
grafiki użytkowej oraz wzornictwa 
przemysłowego. 

Wernisaż wystawy, który odbył się 
w piątek, 7 marca spotkał się z ogrom-
nym zainteresowaniem zarówno wśród 
mieszkańców Cieszyna i Czeskiego Cie-
szyna oraz zainteresowanych tematyką 
przeglądu gości. Wśród uczestników 
wernisażu można było spotkać także 
laureatów 23. edycji przeglądu Gradu-
ation Projects, dla których wystawa jest 
pierwszym, znaczącym wyróżnieniem, 
otwierającym drzwi do dalszej kariery 
w świecie szeroko rozumianego pro-

jektowania. Oficjalnego otwarcia wy-
stawy dokonała Gabriela Staszkiewicz 
– burmistrz Cieszyna oraz Magdalena 
Chorąży-Suchy - dyrektor Zamku Cie-
szyn. Obie podkreślały wyjątkowość-
przeglądu, który z roku na rok cieszy się 
coraz większym zainteresowaniem. W 
aktualnej edycji finałową trzydziestkę 
wybrano bowiem z rekordowej liczby 
zgłoszeń. W sumie zgłoszonych zosta-
ło 380 prac, w tym 236 w kategorii 2D 
oraz 144 w kategorii 3D. Wśród laure-
atów 23. edycji przeglądu znaleźli się 
absolwenci z Gdańska, Budapesztu, 
Uścia nad Łabą, Poznania, Koszyc, Zli-
na, Warszawy, Pragi, Krakowa, Katowic, 

Bratysławy, Zwolenia, Brna, Liberca  
i Wrocławia. Co przedstawiają ich pra-
ce? Na wystawie można spotkać m.in. 
nowoczesne i funkcjonalne meble, gry 
planszowe, mobilne stanowisko pra-
cy położnej oraz projekt przenośnego 
aparatu RTG. Nie brakuje także aplikacji 
mobilnych, a wśród nich takiej, która 
uczy młodych ludzi zarządzania swo-
imi finansami. Odwiedzających wysta-
wę może zainteresować także zestawy 
naczyń ceramicznych zaprojektowa-
nych z myślą o ochronie środowiska, 
przenośne rampy deskorolkowe dla 
początkujących, publikacja poświęcona 
syryjskim technikom tekstylnym, czy też 

zaprojektowany z myślą o Filharmonii 
Wełtawskiej w Pradze projekt pulpitu do 
nut. To oczywiście tylko kilka przykła-
dów, które mają zachęcić czytelników 
Wiadomości Ratuszowych do wizyty w 
Zamku Cieszyn. Szczegółowe opisy i wi-
zualizacje projektów prezentowanych na 
wystawie znajdują się także na stronie 
internetowej www.graduationprojects.
eu.  		      	               		
	         Stefan Mańka / Zamek Cieszyn

fot. Rafał Soliński

fot. Rafał Soliński

fot. Rafał Soliński
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duszpasterz, patriota i bohater czasów wojny 

O. Stanisław Skudrzyk SJ (I cz.)
Wśród mieszkańców Śląska Cieszyń-
skiego postać ks. Stanisława Skudrzyka 
jest mało znana. Nazwisko jezuity nie 
pojawia się na tablicach pamiątkowych, 
jego imieniem nie została nazwana żad-
na szkoła czy ulica. W zasadzie w żaden 
sposób nie został upamiętniony w re-
gionie, w którym się urodził. Trudno też 
o jakiekolwiek artykuły bądź wzmianki 
prasowe na temat jego życia. A szkoda, 
bo to niezwykle charyzmatyczna po-
stać. Był człowiekiem nie tylko głębo-
kiej wiary, ale też bardzo pogodnym, z 
wielkim poczuciem humoru. Posiadał 
zdolności organizacyjne, łatwość nawią-
zywania kontaktów oraz umiejętność 
zjednywania ludzi. Odznaczał się przy 
tym skromnością - jak sam przyznaje 
"całe życie miałem uraz do godności  
i przełożeństw". Z kolei postawa o. 
Skudrzyka w czasie II wojny światowej 
jest świadectwem niezwykłej odwagi  
i poświęcenia. Jego ponad pięćdziesię-
cioletnia historia posługi zakonnej sta-
nowi pasjonującą i barwną opowieść. 
W niniejszym szkicu postaram się nieco 
przybliżyć tę wyjątkową postać. 

Skąd zainteresowanie ks. Stanisławem 
Skudrzykiem? Otóż podczas jednego z ro-
dzinnych spotkań wywiązała się dyskusja 
na temat księży pochodzących z Zamarsk. 
Według powszechnej wiedzy z miejsco-
wości tej nie wyszedł do tej pory żaden 
ksiądz katolicki. Natomiast w jednym z 
opracowań pojawiło się właśnie nazwisko 

o. Stanisława, jako tego, który urodził się w 
Zamarskach. Od tego czasu z większym lub 
mniejszym nasileniem pojawiają się wśród 
członków rodziny poszukiwania informacji 
o ks. Stanisławie. Ciekawość doprowadziła 
do kupna jego autobiograficznej książki pt. 
"50 lat w zakonie", opublikowanej w 1968 
roku w Hamburgu. Pierwszą stronę zdobi 
wklejone zdjęcie autora oraz własnoręczny 
podpis. Okazuje się, że zakup w jednym 
z antykwariatów był wielkim szczęściem, 
bowiem jest to pozycja trudna do zdo-
bycia. Książka stanowi nie tylko kronikę 
jego życia. Jest również cennym źródłem 
wiedzy historycznej, ukazując realia wojny, 
działalność Kościoła katolickiego, a także 
kontekst społeczno-kulturowy tamtego 
okresu. Głównie na podstawie tejże lek-
tury został opracowany niniejszy tekst, 
który jest zaledwie wycinkiem bogatego 
życiorysu ks. Stanisława Skudrzyka.

Młodzieńcze lata i wstąpienie do zakonu
Stanisław Leopold Skudrzyk urodził się 

1 stycznia 1901 roku w Cieszynie (z innych 
opracowań wynika, że urodził się w Zamar-
skach) na Śląsku Cieszyńskim, w rodzinie 
rolniczej Franciszka Skudrzyka i Anny 
Wranka. O swoich korzeniach pisze tak:

"W domu rodzinnym nie brakło mi 
przykładów gorącej wiary i patriotyzmu. 
Dziadek po mieczu posiadał gospodarstwo 
na Pastwiskach pod Cieszynem i siedm-
naścioro dzieci. Był wójtem i prawą ręką 
ks. prałata Józefa Londzina w budzeniu 
polskości na Śląsku Cieszyńskim. Chodził 
po okolicznych wsiach i zbierał podpisy na 
podaniu do Wiednia żądającym polskiej 
szkoły podstawowej i gimnazjum dla Cie-
szyna. (…) Dziadek po kądzieli miał rów-
nież gospodarstwo i był wójtem w Bobrku 
pod Cieszynem, miał trzynaścioro dzieci".

O swojej matce pisze, że była wielce 
miłosierna, "…ratowała wszelką biedę, 
odejmując sobie nieraz od ust, zwłaszcza 
w czasie wojny pierwszej światowej, kie-
dy chleb był na kartki. Nie oddaliła nigdy 
głodnego nie nakarmiwszy go wpierw. Z 
dużym poświęceniem pomagała swoim 
braciom i braciom ojca, którzy pragnęli 
ukończyć studia wyższe. Pięciu to osiągnę-
ło. Rodzice moi, głęboko pobożni, chodzili 
na Mszę świętą także w dnie powszednie, 
jeśli tylko czas na to pozwolił. Majowego 
nabożeństwa nie opuścili nigdy. W dnie 
postne gotowano posiłki jedynie dla nas 
dzieci, rodzice suszyli, czyli jedli suchy 
chleb z wodą albo suche ziemniaki z wodą. 
Od Wielkiego Czwartku wieczorem do 
rezurekcji w Wielką Sobotę po południu 
nie jedli ani pili, nie wzięli nawet kropli 

wody do ust. W domu mówiono tylko po 
polsku i śpiewano polskie pieśni religijne 
i patriotyczne. Pacierz ranny i wieczorny 
odmawialiśmy wspólnie przed dużym 
obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej 
oprawionym w bogatą rzeźbioną ramę. 
Przed nim płonęła lampka oliwna".

Ze wspomnień późniejszego jezuity 
można dowiedzieć się ciekawych infor-
macji na temat życia w przedwojennym 
Cieszynie. "Były tam wtedy dwa gimna-
zja: polskie i niemieckie. Do gimnazjum 
niemieckiego uczęszczali poza synami 
austriackich urzędników także chłopcy z 
polskich rodzin, chcący uchodzić za Au-
striaków, czyli renegaci-zaprzańcy. Biło 
się takiego a biło, gdy się tylko gdzie napa-
toczył". Jedna z takich bójek skończyła się 
dla młodego Stanisława bardzo nieszczę-
śliwie, bowiem w ramach odwetu jeden z 
kolegów uderzył go kamieniem w głowę 
tak silnie, że na parę godzin stracił przy-
tomność. Od tego uderzenia wytworzył 
się nowotwór, który po kilkudziesięciu 
latach przebił kość skalistą i zaczął naci-
skać na mózg. Przez kilka miesięcy cierpiał 
okropne bóle głowy, zaś lekarze orzekli, 
że jego stan jest beznadziejny. Cudem 
przeżył, lecz do końca życia nie słyszał na 
lewe ucho. Z wielkim poczuciem humoru 
później napisze: "Spowiedzi słucham tylko 
na prawe ucho, a zapytany, co się stało, 
odpowiadam, żem czarownicę spowiadał, 
więc bębenek mi pękł".

Po ukończeniu szkoły ludowej  
oraz gimnazjum w Cieszynie, w wieku 16 
lat Stanisław Skudrzyk wstąpił do nowi-
cjatu Towarzystwa Jezusowego w Starej 
Wsi. Maturę zdał w 1923 roku w Chyro-
wie, a następnie kontynuował studia fi-
lozoficzne w Nowym Sączu (1923–1926) 
oraz teologiczne w Lublinie (1927–1931). 
Okres ten wspomina tak: "Jako pomocnik 
bibliotekarza pomagałem dużo księżom 
piszącym prace naukowe na Uniwersytecie 
Lubelskim, korzystającym z naszej zna-
komitej biblioteki. Wtedy to pomagałem 
wyszukiwać potrzebne teksty z greckich 
Ojców Kościoła dzisiejszemu Prymasowi 
Polski J. Em. Kardynałowi Stefanowi Wy-
szyńskiemu, który wówczas pisał swoją 
pracę doktorską". 

Święcenia kapłańskie o. Stanisław 
przyjął 22 czerwca 1930 roku w katedrze 
lubelskiej z rąk J. E. ks. biskupa Mariana 
Fulmana. Uroczyste prymicje odprawił po 
trzech tygodniach w rodzinnej parafii św. 
Marii Magdaleny w Cieszynie. 

Przed wybuchem II wojny światowej 
pełnił posługę w Kołomyi, Krakowie, Cze-
chowicach i Stanisławowie. Pierwszą pla-O. Stanisław Skudrzyk SJ 
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cówką jego pracy kapłańskiej była Kołomy-
ja, miasteczko na wschodnich rubieżach 
Polski liczące wówczas 44 tys. mieszkań-
ców. W następnym roku przeniesiono go 
do Krakowa do św. Barbary, gdzie został 
stałym spowiednikiem w seminarium 
duchownym częstochowskim, dyrekto-
rem Arcybractwa Matek Chrześcijańskich  
i moderatorem Sodalicji Mariańskiej Pań. 
W sposób żartobliwy wspomina niektóre 
okresy jego posługi, dając jednocześnie 
obraz realiów życia tamtego okresu. Oto 
jedna z anegdot: 

"Panowała wówczas w Krakowie epide-
mia seansów spirytystycznych, mówiono 
o 40 kołach wśród inteligencji krakowskiej. 
Jedna z moich sodalisek, stara panna po 
czterdziestce, mieszkająca razem z matką 
staruszką i szwagierką, opuszczoną przez 
męża, założyła u siebie koło spirytystycz-
ne. Było ono pod znakiem manii religijnej. 
Seanse prowadzili: kulawy szewc i gruba 
przekupka z Małego Rynku. Wywoływano 
duchy świętych, świątobliwych, biskupów, 
przeważnie pociotków. Pytania zadawano 
zawsze religijne, seanse zaczynano i koń-
czono modlitwą. I tak na jednym z takich 
seansów otrzymała babcia, lat 83, wdowa 
matka trojga dzieci, palmę dziewictwa! 
Rozwiedziona jej szwagierka dostała nakaz 
pokuty za niegodnych księży. Wobec tego 
wyjechała niezwłocznie do Zakopanego, 
wynajęła u górala szopę i w niej urządzi-
ła dla siebie pustelnię. Góral już po kilku 
dniach napędził tę dziwną pustelnicę. 
Kraków pobożny i niepobożny chichotał. 
Kiedy wreszcie odkryłem to gniazdo tak 
niecodziennej świętości, skreśliłem moją 
sodaliskę z listy członkiń".

W kolejnym roku został wysłany do 
Stanisławowa – miasta wojewódzkiego, 
liczącego wówczas 88 tysięcy mieszkań-
ców. Połowę ówczesnej ludności stanowili 
Polacy, połowę Ukraińcy. 

Wojenne wyzwania i ratowanie Żydów
W momencie wybuchu II wojny świato-

wej o. Skudrzyk był superiorem jezuitów 
w Stanisławowie. Znany tam z gorącego 
patriotyzmu, znalazł się na liście upatrzo-
nych ofiar nacjonalistów ukraińskich, szy-
kujących się do krwawego porachunku z 
Polakami. Na szczęście doszło to do wia-
domości polskich władz i zakonnik został 
stamtąd ewakuowany wraz z wojskiem. Tak 
znalazł się w Rumunii, gdzie został miano-
wany Delegatem Nuncjusza Apostolskiego 
dla Uchodźców Polskich. Ojciec Stanisław 
kierował pomocą dla uchodźców w obo-
zach internowania, pełniąc kluczową rolę 
w organizacji duszpasterstwa dla 40 tys. 
internowanych oficerów i żołnierzy pol-
skich. Sprawował opiekę duszpasterską, 
organizował Msze święte, nabożeństwa 
i rekolekcje. 

Jednym z ciekawszych momentów jego 

pracy w Rumunii był udział w powstaniu 
"Modlitwy obozowej", skomponowanej 
przez kpt. Adama Kowalskiego w obozie 
Balş. Pieśń ta, będąca wyrazem wiary i na-
dziei internowanych, została po raz pierw-
szy wykonana 8 października 1939 roku, 
a jej tekst znalazł się w "Małym zbiorku 
modlitw", wydanym w 1941 roku przez ks. 
Skudrzyka, który opisuje to w ten sposób:

Wybrałem się wizytować resztę obozów 
w imieniu nuncjusza abp. Philippo Cortesi. 
Obóz w Balş, składający się z przeszło 400 
kapitanów i majorów, posiadał wspaniały 
chór. Jego dyrygent, pan Kowalski, ułożył 
na moje przyjęcie trzy pieśni, tak słowa, 
jak i melodie. Najbardziej spodobała się 
jedna z nich, pod tytułem "Pieśń (!) obo-
zowa", zaczynająca się od słów "O Panie, 
któryś jest na niebie...". Poniżej tekst tej 
pieśni, którą jest dzisiaj powszechnie znana 
i śpiewana podczas różnych uroczystości. 

O Panie, któryś jest na niebie, 
Wyciągnij sprawiedliwą dłoń: 
Wołamy z cudzych stron do Ciebie 
O polski dach i polską broń. 
     O Boże, skrusz ten miecz, 
     co siekł nasz kraj: 
     Do wolnej Polski nam powrócić daj, 
     By stał się twierdzą nowej siły 
     Nasz dom, nasz dom. 
O usłysz Panie skargi nasze. 
O usłysz nasz tułaczy śpiew: 
Znad Warty, Wisły, Sanu, Bugu 
Męczeńska do Cię woła krew. 
     O Boże, skrusz ten miecz,  
     co siekł nasz kraj... 

Misja o. Stanisława obejmowała też 
podróże po Besarabii, gdzie w skrajnych 
warunkach pomagał ludziom wynisz-
czonym przez głód i choroby. Tropio-
ny przez policję, odprawiał Msze św., 
spowiadał, udzielał chrztów i ślubów, 
niosąc nadzieję tym, którzy jej najbar-
dziej potrzebowali. W nocie od wydaw-
cy czytamy: "Wśród epizodów tamtego 
okresu, nadających się na scenariusz 
filmu arcyciekawego, choć pełnego 
okropności, są też kapłańskie wędrówki 
po Besarabii. Głód, tyfus plamisty, noc-
legi na zawszonych posłaniach lub zgoła 
na polepach. Wywiezieni przez Rosjan 
Polacy, wymierający z głodu i chorób. 
Podobni nędzarze ukraińscy, a wśród 
nich ciągle niewygasła nienawiść do La-
chów. Tropiony przez policję zakonnik 
wędruje od wsi do wsi. Msze na prowi-
zorycznych ołtarzach, noce spowiedzi, 
chrztów, ślubów. Znowu spiesznie dalej, 
by ujść policji, by nieść dalej i dalej Boże 
posłannictwo".

W czasie wojny ks. Skudrzyk z nara-

żeniem życia zajmował się ratowaniem 
Żydów. Sfabrykował około pół tysiąca 
metryk chrztu, dzięki czemu wiele osób 
zdołało uniknąć deportacji i zagłady. 
Osiągnął mistrzostwo w "błogosławio-
nych winach" – fałszował dokumenty, 
tworząc niepodważalne dowody ich 
aryjskiego pochodzenia. Szczególnie 
znane jest świadectwo chrztu wysta-
wione dla córki kantora synagogi w 
Berlinie, która była żoną rumuńskiego 
inżyniera Fryderyka Sieferta. Dokument 
ten był tak dobrze spreparowany, że 
nawet laboratorium gestapo uznało go 
za autentyczny.

W tym czasie organizował też ucieczki 
żołnierzy z obozów, działając z wielkim 
sprytem a jednocześnie ostrożnością, 
by nie narazić Nuncjatury na niemiec-
kie sankcje. Gdy Niemcy wkroczyli do 
Rumunii, obozy internowanych były już 
prawie puste – większość Polaków do-
łączyła do sił zbrojnych na Zachodzie. 
Jest to zasługa cichego, lecz skutecznego 
działania o. Skudrzyka.

Ostatecznie został aresztowany, 
lecz szczęśliwie wyszedł na wolność. 
Później, korzystając z fałszywej tożsa-
mości, jako Żyd ocalały z obozu zagłady 
przedostał się na Węgry, a następnie do 
Austrii i Włoch. 

Działalność powojenna
Po wojnie ks. Skudrzyk kontynuował 

posługę duszpasterską w Austrii, Au-
stralii, Wielkiej Brytanii i Niemczech. W 
Australii aktywnie promował kult Miło-
sierdzia Bożego. W 1952 roku sprowadził 
do Melbourne pierwszy obraz Jezusa 
Miłosiernego, który został poświęcony 
przez arcybiskupa Mannixa w kościele 
św. Ignacego w Richmond. Zorganizował 
także pierwszą w Australii polską sodali-
cję mariańską. W 1955 roku przeniósł się 
do Londynu, gdzie założył kaplicę Matki 
Miłosierdzia. Tam założył dom polskich 
jezuitów, który dziś stanowi jeden z naj-
poważniejszych ośrodków pracy katolic-
kiej wśród polskiej emigracji. Od 1962 
roku był proboszczem polskiej parafii 
w Hamburgu, gdzie aktywnie angażo-
wał się w życie polonijne. W 1977 roku 
powrócił do Polski i zamieszkał w Kra-
kowie, gdzie zmarł 26 marca 1980 roku. 
Spoczywa na Cmentarzu Rakowickim w 
kwaterze jezuitów.

Niniejszy tekst stanowi tylko niewielki 
fragment bogatego życiorysu ks. Stanisła-
wa Skudrzyka. Więcej można przeczytać 
w cytowanej wcześniej, autobiograficznej 
książce "50 lat w zakonie". Zapewniam, 
że jest to pasjonująca lektura. Może war-
to też podjąć inicjatywę upamiętnienia 
w Cieszynie tej wyjątkowej postaci, np. 
poprzez nazwanie jego imieniem ulicy 
bądź ronda.  	         dr Przemysław Żebrok
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Najlepsi młodzi  
łyżwiarze figurowi Polski 
ponownie w Cieszynie
Od czwartku, 20 marca br., przez cztery 
kolejne dni czekają nas nie lada emo-
cje. Łyżwiarstwo figurowe - dyscyplina 
olimpijska, która zachwyca miliony ki-
biców z całego świata – znowu opanuje  
Halę Widowiskowo-Sportową im. Cie-
szyńskich Olimpijczyków. Zapraszamy 
do oglądania i udziału w imprezie, 
przygotowywanej z wielką staranno-
ścią przez Klub Sportowy "Cieszyn".

Równolegle do światowego czempionatu 
w Bostonie (USA) publiczność w Cieszynie 
obejrzy potencjalnych następców wielkich 
mistrzów – uczestników Młodzieżowych 
Mistrzostw Polski (solistki, soliści, pary 
taneczne oraz pary sportowe), a także 
Mistrzostw Polski Młodzików (solistki, 
soliści w klasach brązowej i srebrnej w 
zależności od wieku) i dodatkowo pary 
taneczne w klasie srebrnej (do 11. roku 
życia). To jednak nie wszystko. Swoje 
Mistrzostwa Polski będą też miały pary 
taneczne z klasy junior młodszy A i B 
oraz solistki i soliści w klasie złotej U13. 
W tegorocznej edycji imprezy program 
zostanie po raz pierwszy poszerzony 

o Mistrzostwa Polski w nowej, ale zdo-
bywającej coraz więcej zwolenników na 
świecie kategorii - Solo Ice Dance.

W tych dniach odbędzie się także "Pia-
stowski Piruet" 2025 – ogólnopolska im-
preza z kilkunastoletnią tradycją, jeden z 
najbarwniejszych symboli cieszyńskiego 
sportu ostatnich lat. Rokrocznie w zawo-
dach biorą udział zawodnicy z klubów z 
całego kraju. Współzawodnictwo solistek 
i solistów, ale także par tanecznych, w ra-
mach "Piruetu" przewidziano dla kilkunastu 
kategorii dziecięcych i młodzieżowych.

Szczególny punkt programu to "Pia-
stowski Piruet Amatorów" 2025, czyli 
sportowa rywalizacja dla osób, które 
nie uprawiały łyżwiarstwa figurowego 
wyczynowo.

Warto w tym miejscu przypomnieć, że 
w ubiegłym roku w Mistrzostwach Polski 
Młodzików, które też odbywały się w 
miesiącu marcu w Cieszynie, doskonałe 
wyniki osiągnęli zawodnicy KS "Cieszyn" 
zdobywając trzy tytuły Mistrzów Polski  
(Julia Jarco – Klasa Złota U13, Emma 
Kulig – Klasa Brązowa U9, Mikołaj 

Słobodzian – Klasa U11) oraz medal 
brązowy, który wywalczył w kategorii 
solistów w klasie brązowej U9 Ryszard 
Mrozek. Trzymajmy kciuki za start cie-
szyńskich zawodników i kibicujmy im 
w tegorocznej edycji Mistrzostw Polski. 

Zawody będzie można też oglądać 
na żywo na kanale YOUTUBE Polskiego 
Związku Łyżwiarstwa Figurowego.

Szczegółowy program zawodów jest 
dostępny między innymi na stronach 
www.sport.cieszyn.pl , www.pzlf.pl.

Zawody są finansowane ze środków 
Miasta Cieszyn oraz budżetu Powiatu 
Cieszyńskiego, zaś współorganizatorem 
jest Polski Związek Łyżwiarstwa Figurowe-
go wspierany przez Ministerstwo Sportu  
i PGE. Partnerem imprezy jest Fundacja 
Santander Bank Polska SA im. I.J. Pa-
derewskiego. Sponsorami będą Lakma 
Strefa sp. z o.o., PI  „IMB  Podbeskidzie” 
sp. z o.o., Darma sp. z o.o.,Instal Cymorek 
sp. z o.o.  Koh-i-nor Hardtmuth sp. z o.o., 
Canea .PL sp. z o.o.

Zapraszamy! Wstęp wolny. 
KS Cieszyn

Puchar Rowerowej  
Stolicy Polski 2025
Gmina Cieszyn po raz kolejny weźmie 
udział w ogólnopolskim projekcie pn.: 
"Puchar Rowerowej Stolicy Polski". Jest 
to już siódma edycja programu, realizo-
wanego przez Miasto Bydgoszcz, któ-
rego celem jest aktywizacja lokalnej 
społeczności oraz promocja aktywności 
rowerowej.

Przedsięwzięcie polega na przeprowa-
dzeniu rowerowych zmagań w oparciu o 
wykorzystanie aplikacji mobilnej pn. "Ak-
tywne Miasta". Zmagania podzielone są na 
dwa etapy: trening i rywalizacja. Trening 
rozpocznie się 21 marca 2025 roku i potrwa 
do 21 maja 2025 roku. Jest to rozgrzewka 
przed właściwą rywalizacją, która będzie 
odbywała się przez cały czerwiec. Zadaniem 
uczestników będzie "kręcenie kilometrów" 
dla swoich gmin, pokonując na rowerze jak 

największą liczbę kilometrów.
Aby wziąć udział w zabawie, należy ścią-

gnąć aplikację Aktywne Miasta i dokonać 
rejestracji. Następnie w aplikacji należy 
wybrać w zakładce "Rywalizacje":

RSP 2025 dla Gmin (trening dla gmin) – 
aby wziąć udział w treningu,

RSP 2025 dla Gmin  (rywalizacja dla gmin) 
– aby wziąć udział w rywalizacji,
zaznaczyć Cieszyn oraz wybrać rodzaj  
i grupę. Można dołączać do wybranych 
grup lub zaproponować stworzenie wła-
snej grupy. Osoby które chcą przystąpić 
do zabawy bez przypisania lub utworzenia 
nowej grupy, powinny wybrać w kategorii 
"rodzaj" i "grupa" pozycję "ogólny". Szcze-
gółowe informacje znajdują się na stronie 
internetowej aktywne.miasta.pl. 		
				       WS
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Lodowisko czynne do 1 kwietnia 
2025

Jeszcze do 1 kwietnia br. będzie można 
korzystać z oferty cieszyńskiego lodowi-
sko znajdującego się w Hali Widowiskowo-
-Sportowej im. Cieszyńskich Olimpijczyków! 
Zapraszamy na ogólnodostępne ślizgawki.

Przed zaplanowaniem wizyty poleca-
my sprawdzić harmonogram dostępno-
ści, który jest dostępny wraz z cennikiem 
na stronie sport.cieszyn.pl w zakładce 
"obiekty" -> lodowisko.

Zapraszamy! 
WS

Informacje o bieżących wydarze-
niach sportowych i rekreacyjnych znaj-
dują są na stronie sport.cieszyn.pl  
oraz na facebook’u SportowyCieszyn,  
a także na stronach i w mediach spo-

łecznościowych poszczególnych klubów  
i stowarzyszeń, których wykaz i linki 
do ich stron internetowych znajdu-
ją się na stronie sport.cieszyn.pl.  
Zachęcamy kluby i stowarzyszenia do 

aktualizowania treści na swoich stronach  
i mediach społecznościowych oraz o przeka-
zywanie bieżących informacji do Wydziału 
Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie na 
adres e-mail: sport@um.cieszyn.pl.   WS

15. Cieszyński FORTUNA Bieg
Miasto Cieszyn, Miasto Czeski Cieszyn, 
Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Cie-
szynie, Správa účelových zařízení oraz 
Agencja Sportu i Reklamy Andrzej Fili-
piak serdecznie zapraszają na 15 edycję 
Cieszyńskiego FORTUNA Biegu, która 
odbędzie się 13 kwietnia br.

Impreza, której sponsorem tytularnym 
jest FORTUNA ONLINE Zakłady Bukma-
cherskie sp. z o.o., co roku przyciąga sym-
patyków biegania z różnych zakątków Polski, 

Czech oraz innych zagra-nicznych krajów. 
Dziesięciokilometrowa, malownicza trasa 
biegu głównego, niezmiennie przebiega po 
obu stronach rzeki Olzy. Przy trasie biegu 
tak jak zawsze, będzie się znajdowała duża 
rzesza kibiców, dopingujących biegaczy. 

Każdy z uczestników tegorocznej im-
prezy otrzyma okolicznościową koszulkę 
techniczną, na mecie czekać będą unika-
towe medale, a dla najlepszych w klasyfi-
kacji generalnej oraz na lotnej premii (usy-

tuowanej w Czeskim Cieszynie) nagrody 
finansowe i rzeczowe. Nagrody rzeczowe 
otrzymają również najszybsze osoby w 
poszczególnych kategoriach wiekowych 
zarówno wśród mężczyzn (6 kat.) jak i ko-
biet (5 kat.). Przewidzianych jest też wiele 
nagród specjalnych.

Zapisy do Biegu Głównego przyjmo-
wane są do dnia 6 kwietnia 2025 roku 
(pod warunkiem, że szybciej nie zostanie 
przekroczony limit opłaconych miejsc). 
Limit uczestników został ustalony na 
999 osób. Opłata startowa wynosi 80 zło-
tych. Zapisać można się poprzez stronę 
datasport.pl oraz fortuna.bieguliczny.pl.

Tak jak w roku ubiegłym, imprezą towa-
rzyszącą będzie bieg młodzieżowy. W tym 
roku udział w nim mogą wziąć zawodniczki 
i zawodnicy urodzeni od 14 kwietnia 2009 
do 31 grudnia 2014, którzy dostarczą do 
biura zawodów oświadczenie rodzica/
opiekuna o zdolności do udziału w biegu. 
Wzór oświadczenia dostępny jest na stronie 
www.fortuna.bieguliczny.pl. Ustalony zo-
stał limit 500 startujących zawodników. 
Zapisy do biegu młodzieżowego zosta-
ną uruchomione w połowie marca br.

Zapraszamy do śledzenia fanpage’ów 
na facebook’u: SportowyCieszyn oraz Cie-
szyńskiFortuna Bieg gdzie będą zamiesz-
czane wszystkie najważniejsze informacje 
dotyczące naszej imprezy.

Do zobaczenia w Cieszynie! 
WS

fot. WS
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Uwaga na fumiganty! 
PIORiN przestrzega

Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa odpowiedzialna jest 
za nadzór nad wprowadzaniem do ob-
rotu i stosowaniem środków ochrony 
roślin na terenie Polski.

W trosce o bezpieczeństwo użytkow-
ników tych produktów cieszyński Oddział 
Śląskiego Wojewódzkiego Inspektoratu 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa prowadzi 
w naszym powiecie zintensyfikowane 
kontrole dystrybutorów oraz osób, które 
zakupiły środki ochrony roślin, w tym 
fumiganty zawierające w swoim skła-
dzie fosforek glinu i fosforek magnezu.

Działania kontrolne ukierunkowane 
są w szczególności na minimalizowanie 
zagrożeń związanych z ryzykiem sprze-
daży i zastosowania ww. preparatów 
przez osoby nieuprawnione tj. nie posia-
dające stosownej wiedzy wynikającej z 
uczestnictwa w ustawowo regulowanych 
szkoleniach dotyczących stosowania 
środków ochrony roślin metodą fumi-
gacji, potwierdzonej zaświadczeniem, 
szczególnie, że osoby nieuprawnione 
nie są świadome realnego zagrożenia 
dla zdrowia i życia, jakie może stwa-
rzać nieprawidłowe użycie tego rodzaju 
preparatów.

Cieszyński Oddział WIORIN podczas 
prowadzonych działań kontrolnych 
zwraca szczególną uwagę na to, czy 
dystrybutorzy środków ochrony roślin 
dokonują weryfikacji wymogu, o którym 
mowa w art. 28 ustawy z dnia 8 marca 
2013 r. o środkach ochrony roślin. Do-
tyczy on sprzedaży środków ochrony 
roślin przeznaczonych dla użytkowni-
ków profesjonalnych wyłącznie osobom 
posiadającym stosowne kwalifikacje. W 
przypadku braku respektowania tego 
wymogu WIORIN podejmuje przewi-
dziane prawem działania. 

Fumigacja ma zastosowanie w rolnic-

twie, ogrodnictwie i innych gałęziach go-
spodarki. Jest zabiegiem, którego celem 
jest zwalczanie szkodników przez zasto-
sowanie tzw. fumigantów –preparatów 
występujących w różnych formach, np. 
w postaci stałej jak: pastylki, tabletki, 
drażetki, taśmy lub postaci ciekłej, któ-
rą nasączone są specjalne płytki, czy 
jako ciecze gotowe do zastosowania, 
koncentraty do rozcieńczania, lub też 
w postaci gazowej w sprayu.

Słowo fumigacja pochodzi od łaciń-
skiego słowa fumigatio – dymienie; fu-
migatus od fumigare – dymić, kadzić, 
zadymiać. 

Fumiganty różnią się między sobą 
zakresem i sposobem stosowania, po-
stacią oraz poziomem toksyczności. W 
kontakcie z wilgocią fumiganty zawiera-
jące w swoim składzie fosforek glinu lub 
fosforek magnezu wytwarzają trujący 
i niezwykle niebezpieczny dla zdrowia 
i życia gaz fosforowodór.

PRZESTRZEGAMY I PROSIMY użyt-
kowników nieprofesjonalnych, aby nie 
kupować fumigantów przez internet 

oraz na targowiskach i bazarach, i z 
niewiadomych źródeł.

FUMIGANTY przeznaczone są wyłącz-
nie dla użytkowników profesjonalnych, 
którzy ukończyli odpowiednie szkolenia 
w zakresie ich stosowania.

Kontakt: Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Katowi-
cach / Oddział w Cieszynie, ul. Głęboka 
25, tel. 32 351 24 41, 533 322 389; 533 
322 943, mail: o-cieszyn@piorin.gov.pl. 

PIORiN
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RODZAJE ALARMÓW, SYGNAŁY ALARMOWE

Rodzaj 
alarmu

Sposób ogłoszenia alarmów

Akustyczny system 
alarmowy

Środki 
masowego przekazu

Wizualny sygnał 
alarmowy

Ogłoszenie 
alarmu

Sygnał akustyczny – modulo-
wany dźwięk syreny w okre-

sie trzech minut

Powtarzana trzykrotnie zapowiedź słowna:  
Uwaga! Uwaga! Uwaga! Ogłaszam alarm (podać 

przyczynę, rodzaj alarmu itp.) ..... dla .....

Znak żółty w kształcie trój-
kąta lub w uzasadnionych 
przypadkach innej figury 

geometrycznej

Odwołanie 
alarmu

Sygnał akustyczny – 
ciągły dźwięk syreny 

w okresie trzech minut

Powtarzana trzykrotnie zapowiedź słowna:  
Uwaga! Uwaga! Uwaga! Odwołuję alarm (podać 

przyczynę, rodzaj alarmu itp.) ..... dla .....

komunikaty ostrzegawcze

Rodzaj 
komunikatu

Sposób ogłoszenia komunikatu Sposób odwołania komunikatu

akustycz-
ny system 
alarmo-

wy

środki masowego przekazu
akustycz-
ny system 
alarmo-

wy

środki masowego przekazu

Uprzedzenie 
o zagrożeniu 
skażeniami

Brak

Powtarzana trzykrotnie zapowiedź słow-
na: Uwaga! Uwaga! Osoby znajdujące 
się na terenie ..... około godz. ..... min. 
..... może nastąpić skażenie ..... (podać 
rodzaj skażenia) w kierunku ..... (podać 

kierunek)

brak

Powtarzana trzykrotnie zapowiedź 
słowna: Uwaga! Uwaga! Odwołuję 
uprzedzenie o zagrożeniu .... (po-

dać rodzaj skażenia) dla .....

Uprzedzenie 
o klęskach 

żywiołowych 
i zagrożeniu-
środowiska

brak

Powtarzana trzykrotnie zapowiedź słowna: 
Informacja o zagrożeniu i sposobie 

postępowania mieszkańców ….. (podać 
rodzaj zagrożenia, spodziewany czas wy-
stępowania i wytyczne dla mieszkańców)

brak

Powtarzana trzykrotnie zapowiedź 
słowna: Uwaga! Uwaga! Odwołuję 
uprzedzenie o zagrożeniu ..... (po-

dać rodzaj klęski) dla …..

Test syren alarmowych
Na terenie Cieszyna zainstalowany 

jest system alarmowania mieszkańców 
miasta. W skład tego systemu wchodzi 
15 syren alarmowych, rozmieszczonych 
w różnych częściach miasta. Jego zasięg 
obejmuje prawie cały obszar Cieszyna. 
System ten należy regularnie kontro-
lować. Ze względów technicznych jak 
i szkoleniowych system ten od 2025 r. 
będzie uruchamiany 4 razy w roku (raz w 
kwartale), każdorazowo, na co najmniej 
24 godziny przed przeprowadzeniem tre-
ningu, zostanie umieszczony stosowny 
komunikat na stronie cieszyn.pl. Podczas 
treningu zostanie wyemitowany dźwięk 
ciągły trwający 3 minuty – oznaczający 
odwołanie alarmu.

Pierwszy test odbędzie się w dniu 
17 marca 2025 o godz.12:00, zostanie 
wówczas wyemitowany sygnał ciągły 
trwający 3 minuty - oznaczający od-
wołanie alarmu. Bezpośrednio przed 
przeprowadzeniem treningu zostanie 
nadany komunikat głosowy informujący 
o przeprowadzeniu treningu. Komunikat 
głosowy będzie słyszalny tylko w rejonie 
syren zaopatrzonych w głośniki.

Poniżej przypominamy także kilka 
istotnych informacji dotyczących syste-
mu ostrzegania i alarmowania ludności, 
w tym rodzaje sygnałów alarmowych.

Wykaz budynków na terenie Cie-
szyna, na których zlokalizowane są 
syreny alarmowe:

Zespół Szkół Ekonomiczno-Gastro-
nomicznych Pl. Londzina 3,

Cieszyński 133. batalion 13 Śląskiej 
Brygady Obrony Terytorialnej, ul. Woj-
ska Polskiego 5,

Szkoła Podstawowa nr 3, ul. Gen. J. 
Hallera 8,

Elektrometal S.A., ul. Stawowa 71,
Uniwersytet Śląski, ul. Bielska 62,
Starostwo Powiatowe, ul. Bobrecka 29,
Browar Zamkowy Cieszyn, ul. Dojaz-

dowa 2,
OSP Cieszyn-Pastwiska, ul. Hażla-

ska 135,
OSP Cieszyn-Boguszowice, ul. Frysz-

tacka 131,
PPG Cieszyn S.A. , ul. Chemików 16,
OSP Cieszyn-Krasna, ul. Bielska 160 A,
Kąpielisko Miejskie, ul. Ks. Jana Łyska 21,
Energetyka Cieszyńska Sp. z o.o., ul. 

Mostowa 2,
OSP Cieszyn Bobrek, ul. Kościuszki 3,
OSP Cieszyn Marklowice, ul. Zagro-

dowa 2,
OSP Cieszyn Mnisztwo, ul. Hallera 161  

Biuro Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego

fot. BBiZK 
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Zdobądź do 7500 zł bezzwrotnej dotacji na realizację 
swojego pomysłu!
Burmistrz Miasta Cieszyna zaprasza mieszkańców do udziału w spotkaniu dotyczącym konkursu 
grantowego, w ramach którego można uzyskać do 7,5 tys. zł dotacji na działania społeczne.  
Spotkanie odbędzie się w dniu 21 marca br. w godz. 16.30 – 17.30 w Bibliotece Miejskiej w Cie-

szynie (sala konferencyjna, III p.) 
Dla kogo jest ten konkurs? Dla każdego! Wnioski mogą składać: 

 grupa trzech pełnoletnich osób, która chce zrealizować swój pomysł na działanie (jako grupa nieformalna), 
 lokalna organizacja pozarządowa, której budżet za rok poprzedni nie przekroczył 50 tys. zł, 
 organizacja patronacka (w imieniu grup nieformalnych). 

Chęć udziału w spotkaniu można zgłaszać: osobiście: Urząd Miejski w Cieszynie, Biuro Spraw Społecznych, ul. Ko-
chanowskiego 14, pokój nr 8; telefonicznie: 795 405 848, oraz e-mail: skasprzak@um.cieszyn.pl

Mobilny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich 
w Cieszynie
Gmina Cieszyn oraz Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Katowicach zapraszają 
28 marca br. na dyżur w ramach Mobilnego Punktu Informacyjnego. 

Sieć Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich, działająca na terenie województwa śląskiego realizuje przed-
sięwzięcie, którego celem jest ułatwienie mieszkańcom dostępu do informacji i wiedzy dotyczącej możliwości wspar-
cia różnych inicjatyw z funduszy Unii Europejskiej oraz pomoc w sprawnej realizacji projektu.W ramach Mobilnych 
Punktów Informacyjnych konsultanci odwiedzają poszczególne miasta i gminy województwa. 

28 marca 2025 roku. w godz. 10:00-14:00 konsultant Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich będzie do 
dyspozycji mieszkańców w COK Dom Narodowy w Cieszynie, przy ul. Rynek 12 - Sala Ceglana (parter).

Kontakt: Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Katowicach, ul. Korfantego 79, II p.,  40-160 Kato-
wice; tel.: 32 774 47 20;  e-mail: pife_katowice@slaskie.pl

WAŻNE: AKTUALIZACJA DANYCH KONTAKTOWYCH!
Z troską o bezpieczeństwo Przedsiębiorców i Instytucji znajdujących się na terenach zale-
wowych, aktualizujemy rozwiązania w systemie ostrzegania przed powodziami.

Prosimy o wypełnienie formularza i przesłanie go na adres e-mail: kryzys@um.cieszyn.
pl lub dostarczenie osobiście do Urzędu Miejskiego w Cieszynie na Biuro Podawcze. To zajmuje tylko chwilę, 
a może pomóc w szybszym dotarciu informacji o zagrożeniu.

Pamiętaj:  
 Będziesz otrzymywać ALERTY o zagrożeniu powodziowym bezpośrednio na e-mail!  
 Przekazuj aktualne dane kontaktowe, zwłaszcza w przypadku zmian w Twojej firmie lub instytucji. 
 Regularna aktualizacja danych to klucz do skutecznego informowania – nie rzadziej niż raz w roku, do 31 

stycznia!

Wszystkie komunikaty będą wysyłane elektronicznie, więc ważne jest, abyście Państwo podali aktualny i 
dokładny adres e-mail. To pozwoli na odbiór informacji nawet poza godzinami pracy.

Link do formularza: https://www.cieszyn.pl/aktualnosci/8335/wazne-aktualizacja-danych-kontaktowych

NIERUCHOMOŚci przeznaczone do najmu
Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że zatwierdziła do wynajęcia na czas nieoznaczony w drodze 
bezprzetargowej pod warunkiem uprzedniego uzyskania zgody Rady Miejskiej Cieszyna wykaz nieru-
chomości obejmujący część działki nr 3/9 obr. 10 położonej przy ul. Cichej w Cieszynie o pow. 0,4526 ha 
z przeznaczeniem na cele działalności statutowej Fundacji dla Zwierząt i Środowiska ,,Lepszy Świat”.

Wykaz nieruchomości przeznaczonych do wynajęcia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 
Cieszynie (Rynek 1, I piętro) oraz na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
(bip.um.cieszyn.pl) na okres od dnia 5 marca 2025 r. do dnia 26 marca 2025 r.
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NIERUCHOMOŚĆ przeznaczona NA SPRZEDAŻ
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza IV 
ustny przetarg nieograniczony na sprze-
daż lokalu mieszkalnego nr 8 położonego 
na II piętrze w budynku nr 1 przy ul. Lima-

nowskiego w Cieszynie o pow. użytkowej 59,06 m2 i piwnicy 
o pow. 6,72 m2, z własnością którego jest związany udział 
6578/93001 części w nieruchomości wspólnej oznaczonej 
jako działka nr 1 obr. 44 o pow. 0,0315 ha, objętej KW nr 
BB1C/00008430/7 Sądu Rejonowego w Cieszynie.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 250 000,00 zł. 
Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 
towarów i usług.

Na sprzedaż ww. nieruchomości przeprowadzono trzy ustne przetargi nieograniczone w terminach:

20 lutego 2024 r. (I przetarg), 18 czerwca 2024 r. (II przetarg) i 16 października 2024 r. (III przetarg), które zakończyły się 
wynikiem negatywnym.

Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 2 kwietnia 2025 r. w godz. 12:30 – 13:00.

Przetarg odbędzie się w dniu 15 kwietnia 2025 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II piętro) 
o godz. 14:30.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 25 000,00 zł w 
nieprzekraczalnym terminie do dnia 9 kwietnia 2025 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie PKO Bank 
Polski nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na 
konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości, a w przy-
padku uchylenia się przez te osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. Pozostałym uczest-
nikom przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto (nie później niż przed upływem 3 dni od zamknię-
cia przetargu).

Cena osiągnięta w przetargu, pomniejszona o wpłacone wadium, powinna być wpłacona przez nabywcę na wskazane 
konto, nie później niż do dnia zawarcia umowy notarialnej. Koszty umowy ponosi nabywca.

Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na zewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie - tel. 33 479 42 37, 33 479 42 32.

przeprowadzAne konsultacje 
 

 w sprawie warunków udzielania bonifikat i wysokości stawek procentowych przy sprze-
daży lokali mieszkalnych na rzecz najemców z radami działalności pożytku publicznego lub 
organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie nr 0050.136.2025 Burmistrza Miasta Cieszy-
na z dnia 3 marca 2025 r.) i z mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie nr 0050.137.2025 Burmistrza 

Miasta Cieszyna z dnia 3 marca 2025 r.)
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planowane konsultacje 
 
Konsultacje społeczne z mieszkańcami Cieszyna oraz z radami działalności pożytku publicznego 
lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art.3 ust. 3 ustawy o działal-
ności pożytku publicznego i o wolontariacie projektu uchwały Rady Miejskiej Cieszyna w sprawie 
uchwalenia trybu powoływania członków oraz organizacji i trybu działania Gminnej Rady działal-
ności Pożytku Publicznego (Zarządzenie Burmistrza Miasta Cieszyna nr 0050.168.2025 z dnia 10 

marca 2025 r., Zarządzenie Burmistrza Miasta Cieszyna nr 0050.169.2025 z dnia 10 marca 2025 r.)

Termin rozpoczęcia konsultacji planuje się na dzień 17 marca 2025 r., a termin zakończenia na dzień 31 marca 2025 r.

Konsultacje będą przeprowadzone w formie platformy internetowej poprzez publikację przedmiotu konsultacji na stro-
nie internetowej oraz zbieranie uwag i opinii: 

 przesłanych na adres e-mail: grdpp@um.cieszyn.pl; 
 złożonych w Urzędzie Miejskim w Cieszynie, Rynek 1 (biuro podawcze).

Informacje na temat przedmiotu konsultacji zostaną zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
w Cieszynie, na stronie internetowej Cieszyna oraz na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Cieszynie. Dodatkowych 
informacji będzie udzielał Wydział Kultury i Promocji Miasta  Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Cieszyn, Rynek 1) w godzi-
nach pracy Urzędu (tel. 33 479 43 46, e-mail: kultura2@um.cieszyn.pl)

 w sprawie określenia zasad zbywania, nabywania i obciążania nieruchomości oraz ich wydzierżawiania lub 
wynajmowania na czas oznaczony dłuższy niż 3 lata lub na czas nieoznaczony, w tym zawierania kolejnych 
umów dzierżawy lub najmu po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat z radami działalności pożytku pu-
blicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie nr 0050.139.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 3 marca 2025 r.) i z 
mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie nr 0050.140.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 3 marca 2025 r.)

 w sprawie ustalenia opłat rezerwacyjnych na targowiskach miejskich w Cieszynie z radami działalności pożytku 
publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożyt-
ku publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie nr 0050.170.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 10 marca 2025 r.) i 
z mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie nr 0050.171.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 10 marca 2025 r.). Termin 
przeprowadzenia konsultacji 11.03.2025 r. do 24.03.2025 r.

Więcej informacji w Biuletynie Informacji Publicznej www.bip.um.cieszyn.pl w zakładce "Konsultacje z organizacjami 
pozarządowymi" i "Konsultacje z mieszkańcami".
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inne
14.03, 18:00 Koncert Semestralny Uczniów 

Music Up (Music Up, ul. Sejmowa 2)
15.03, 16:00 Koncert ballad miłosnych i 

blues'a Władysława Byrdego (Śląski Cysorz)
16.03, 15:00-17:00 Grzybny świat (Herba-

ciarnia Laja; organizator: Bartosz Ostrowski 
Yerbamen)

18.03, 17:00-21:00 Planszówkowe Wtorki 
w Herbaciarni Laja (Herbaciarnia Laja, ul. 
Zamkowa 3B)

19.03, 11:00 Wykład otwarty prof. Jarosła-
wa Źrałki (Uniwersytet Jagielloński) pt. "Na 
styku dwóch światów. Konkwista Ameryki 
Środkowej i malowidła Majów Ixil z Gwate-
mali" (Sala Konferencyjna Wydziału Sztuki i 
Nauk o Edukacji)

19.03, 16:00-17:30 Warsztaty artystyczne 
na powitanie wiosny (miejsce: Świetlica 
"Bądźmy Bliżej" Górny Rynek 12; organiza-
tor: Stowarzyszenie "Pomocna Dłoń Blisko 
Ciebie")

20.03, 12:00 Apel pod Wałką (miejsce: 
Park pod Wałką, Pomnik pomordowanych 
w 1942 roku w Cieszynie; organizator: COK 
Dom Narodowy)

25.03, 17:00-21:00 Planszówkowe Wtorki 
w Herbaciarni Laja (Herbaciarnia Laja, ul. 
Zamkowa 3B)

26.03, 16:00-17:30 Międzypokoleniowe 
spotkanie integracyjne (miejsce: Świetlica 
"Bądźmy Bliżej" Górny Rynek 12; organiza-
tor: Stowarzyszenie "Pomocna Dłoń Blisko 
Ciebie"; szczegóły: gry towarzyskie)

uniwersytet
trzeciego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH CHĘT-
NYCH SENIORÓW, NIE TYLKO CZŁON-
KÓW UTW!

18.03, 10:00 Film "Maria Callas" - biogra-
fia najsłynniejszej śpiewaczki operowej 
(Kino "PIAST"; bilety w cenie 15,00 zł.)

18.03, 16:00 "Przy książęcym stole – 
kultura średniowiecznego stołu" - mgr 
Władysław Żagan (Biblioteka Miejska)

20.03, 16:00 "ABC zdrowego kręgosłupa 
czyli jak pozbyć się bólu pleców" - dr hab. 
Izabela Zając Gawlak (Sala Konferencyjna 
UŚ, ul. Bielska 62)

24.03, 16:00 "Systemy informacyjne we 
współczesnym społeczeństwie" - prof. dr 
hab. inż. Jerzy Jakubiec (SM Cieszynianka 
Sala konferencyjna ul. Zofii Kossak-Szat-
kowskiej 6; szczegóły: w ramach spotkań 
Sekcji Miłośników Nauki i Techniki UTW)

27.03, 16:00 "Jak zachować sprawność 
umysłu na długie lata" - dr hab. Katarzyna 
Jas-Liszok prof.UŚ (Sala Konferencyjna UŚ, 
ul. Bielska 62)	

Dyżury biura UTW w środy w godz. 10:00 
– 12:00 w budynku Campusu Cieszyn G1.15 
tel. 33 854 63 33

COK
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

13.03-4.04 "Afterglow" - wystawa malar-
stwa i rysunku Ewy Pietras

14.03-30.05 "Sercem malowane" - wysta-
wa prac oraz eksponatów Antka Szpyrca

19.03, 17:00 Dyskusyjny Klub Propozycji: 
dr Renata Czyż "Literaci w gościnie u Juliana 
Ochorowicza"

19 i 26.03, 16:15-19:00 Planszówki cieszą
27.03, 17:00 Akademia Gwary: prof. Daniel 

Kadłubiec "Staropolszczyzna w gwarach 
cieszyńskich" (miejsce: Centrum Folkloru 
Śląska Cieszyńskiego)

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

26.03, 17:00 "Kobiety Kreatywne w Euro-
pie – jak program Erasmus+ inspiruje nas do 
działania" (organizator: Biblioteka Miejska 
w Cieszynie, Stowarzyszenie Klub Kobiet 
Kreatywnych)

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

14.03, 19:00 Spektakl "Kogut w rosole" 
(organizator: Tesinske divadlo)

18.03, 19:00 "Wielka Gala na Dzień 
Kobiet – W taki piękny wieczór" - kon-
cert operetkowo-baletowy (organizator: 
Agencja Gniezno)

21.03, 19:00 Spektakl "Klimakterium… 
i już" (organizator: Agencja OpusArt)

23.03, 15:00 i 18:30 Spektakl "O mało 
co" (organizator: Agencja Adria Art)

26.03, 11:00 "Charytatywny koncert 
wiosenny" Zespołu Szkół im. Władysła-
wa Szybińskiego (organizator: Zespół 
Szkół im. Władysława Szybińskiego)

28.03, 19:00 XXVIII edycja DNI TEATRU 
-spektakl "Na pierwszy rzut oka" Teatr 
POLONIA Warszawa 

Kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

Pełny repertuar kina Piast, mieszczącego 
się przy ul. Ratuszowej 1, znajduje się na 
profilu kina na Facebooku: www.facebook.
com/kinocieszyn

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w Galerii Stela przy  
ul. Korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl

OCKIR
www.smcieszynianka.org.pl/ockir

25.03; I grupa 16:30, II grupa 18:00 
Warsztaty w pracowni Orange z mo-
delowania do druku 3D dla dzieci i 
młodzieży "Od ziarenek do sadzonek" 
(organizator: FAS Cieszynianka, SM Cie-
szynianka; szczegóły: zapisy w OCKiR, 
tel. 536 050 906)

28.03, 17:00 "Dziewczynki latają wy-
soko" - warsztaty dla rodziców – prowa-
dzenie Jolanta Dróżdż-Stoszek (szczegó-
ły: zapisy w OCKiR: tel. 536 050 906)

gminna rada
dz. poż. Publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

Kolejne posiedzenie Gminnej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
20.03.2025 r. o godz. 10:00 w Urzędzie 
Miejskim w Cieszynie, ul. Rynek 1.

muzeum
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

20.03, 16:00 Wernisaż wystawy "In 
memoriam moich profesorów – Jarosław 
Skutnik" (organiaztor: Zamek Cieszyn/Mu-
zeum Drukarstwa)

muzeum śląska
cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

Wejścia na ekspozycję: wt, czw g. 10, 
11, 12, 13, 14; śr g. 12, 13, 14, 15, 16; pt, 
sob g. 10, 11, 12, 13, 14, 15; nd g. 10, 12, 
14

26.03, 17:00 Spotkanie Szersznikow-
skie: Wojciech Święs (Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego) "O egzekucjach na cmen-
tarzach żydowskich w Cieszynie - w 80. 
rocznicę ekshumacji ofiar"
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WAŻNE INSTYTUCJE / WIADOMOŚCI

 Urząd Miejski w Cieszynie
Rynek 1; ul. Ratuszowa 1, ul. Kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum Informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,		

 Miejskie Centrum Zarządzania
Kryzysowego
ul. Kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla 	
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
i Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

  Telefon zaufania dla osób dotkniętych 
przemocą domową 
33 851 29 29, czynny w godz. 8:00-16:00

 Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub Abstynenta „Familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 Grupa Anonimowych Alkoholików
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DROMADER" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOWA PERSPEKTY-
WA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 Grupa Anonimowych Narkomanów
ul. Księdza Janusza 3 
Grupa "Dobra zmiaNA" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 Punkt Interwencji Kryzysowej
(Stowarzyszenie PrzystańMy)
ul. Bobrecka 25, całodobowy tel. 33 500 06 07
pon: 13:00-16:00, wt: 7:00-12:00, śr: 7:00-10:00, 
pt: 11:00-20:00

 Miejski Zarząd Dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
Energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
Europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 Starostwo Powiatowe
ul. Bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 Straż Miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 Szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 Dyżury aptek
Apteka PRIMA, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65 
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ADOPtuj przyjaciela!
"Nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! Opisy i zdjęcia: Fundacja "Lepszy Świat".

TINKI to jedna z na-
szej rozbrykanej ekipy 
szczeniaków, która na-
dal czeka na swojego 
człowieka! To mała, 
szorstkowłosa sucz-
ka, która ma w sobie 
więcej energii niż 
elektrownia i zawsze 
jest gotowa na nowe 
przygody. Jak przy-
stało na prawdziwego 
szczeniaka, jej hobby 
to zabawa do upadłe-
go, kombinowanie, 
tulenie się, jedzenie 
i odkrywanie świata. 
Tinki szuka domu, któ-
ry zapewni jej miłość, 
czas i cierpliwość, bo 
jak każdy szczeniak 
ma w sobie mnóstwo 
energii i jeszcze uczy się 
zasad dobrego wycho-

wania. Jeśli szukasz psa, który wniesie do twojego życia radość, śmiech 
i niekończącą się dawkę czułości – może to właśnie Tinki jest tą jedyną? 
Jest zdrowa, zaszczepiona, odrobaczona i zaczipowana. 
 
Kontakt w sprawie poznania Tinki i jej rodzeństwa: Fundacja "Lepszy Świat" 
pod numerem 669 223 033 ; 782 717 771 (lub sms jeżeli nie odbieramy).

MIMI jest bardzo ciekawska i odważna, a jednocześnie delikatna i urocza. 
Ma niecały rok. Chętnie wystawia grzbiet, a nawet brzuszek do głaskania. 
Od pierwszego dnia w domu tymczasowym głośno mruczała już z legowiska, 
wystarczy jej ciepło, pełna micha i bliskość drugiego kota. Jest dość cicha 
i spokojna, jednak wrodzona ciekawość sprawia, że wszędzie musi wejść, 
nawet na najwyższą szafę i nawet jeśli oznacza to, że coś z niej przy tym 
zleci. Jeśli ma kompana 
do zabawy, to nie zacze-
pia i dobrze dogaduje 
się z dorosłymi kotami. 
Nie da sobie jednak w 
kaszę dmuchać i zawar-
czy, gdy czuje się przez 
innego kota osaczona. 
W stosunku do ludzi 
jest bardzo przyjazna 
i ufna, lubi położyć się 
w nogach i spać przy 
człowieku. Mimi jest 2x 
odrobaczona, zaszcze-
piona, zaczipowana i 
kilka dni temu została 
wysterylizowana. 
 
Kontakt w sprawie 
poznania Mimi: Fun-
dacja "Lepszy Świat" 
pod numerem 782 717 
771 (lub sms jeżeli nie 
odbieramy).
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Cieszyn - raport o stanie 
miasta z 1663 r. (cz. II)

Nie wiadomo, czy przygotowana w 
Cieszynie odpowiedź faktycznie dotarła 
do Nasona i jaki ostatecznie otrzymała 
kształt. Nie wydaje się jednak, aby hi-
storyk mógł być nią w pełni ukontento-
wany. Choć bowiem przygotowywana 
w Cieszynie odpowiedź była obszerna 
i – stosując współczesną miarę – liczy-
ła niemal 40 tys. znaków, nie wszystkie 
zawarte w ankiecie pytania doczekały 
się równie pieczołowitego odniesienia. 
Najwidoczniej autor przygotowujący 
odpowiedź w imieniu Cieszyna nie był 
osobiście zainteresowany zgłębianiem 
jego przeszłości i pytania dotyczące od-
leglejszej historii miasta zbywał infor-
macjami zaczerpniętymi z powszechnie 
znanych dzieł Joachima Cureusa i Jakuba 
Schickfussa. Nieproporcjonalnie więcej 
miejsca poświęcił za to burzliwym losom 
miasta w okresie wojny trzydziesto-
letniej. Zdaje się, że autor odpowiedzi 
wykorzystał tę okazję, by poskarżyć się, 
do jakiego upadku doprowadziły miasto 
trwające przez trzydzieści lat działania 
wojenne, a zarazem jak utrudnia jego 
podniesienie się z ruin utrata miejskich 
przywilejów, stanowiąca konsekwencję 
wdrażanego w drugiej dekadzie XVII w. 
ostrego kursu kontrreformacyjnego. 
Stąd też najobszerniejszym – bo zaj-
mującym ponad 30% całej odpowiedzi 
– fragmentem jest szczegółowy opis 
kolejnych okupacji Cieszyna, zbrodni, 
gwałtów i grabieży, których dopuszczali 
się stacjonujący w mieście żołnierze, a 
z drugiej strony katastrofalnych znisz-
czeń oraz olbrzymich kontrybucji, które 
doprowadziły do zniszczenia substancji 
miejskiej i zrujnowania finansów miasta. 
Jest to bodaj najbardziej dojmujący, a 
zarazem najcenniejszy dla historyków 
fragment przygotowanej w Cieszynie 
odpowiedzi. Tylko nieco mniejszą ob-
jętość zajmuje odpowiedź dotycząca 
aktualnego stanu miasta, którą autor 
wykorzystał, by pokazać, jak dalece 
rozwój Cieszyna krępują ograniczenia 
wynikające z wprowadzenia dyskry-
minujących protestantów przepisów, 
zwłaszcza że – jak zauważył – do tej pory 
"większość mieszkańców jest przywią-
zana do religii luterańskiej, z wyjątkiem 
magistratu miejskiego, sądów i kilku in-
nych urzędów". Jakkolwiek autor odpo-
wiedzi starał się zachować rzeczowość 
i bezstronność, nietrudno odgadnąć, 

po której stronie wyznaniowego sporu 
lokowały się jego sympatie. Kolejne py-
tanie, które doczekało się odniesienia o 
ponadstandardowej długości dotyczyło 
nadzwyczajnych wydarzeń, które ro-
zegrały się w Cieszynie. Tu odpowiedź 
rzeczywiście utrzymana została w sen-
sacyjnym tonie. Autor, wspomniawszy 
na początku o narodzinach w 1642 r. 
trojaczek, które jednak wkrótce zmar-
ły, obszernie zrelacjonował przebieg 
zbrodni popełnionej dziesięć lat później 
przez jednego z mieszkańców Boguszo-
wic oraz karze, jaka go dosięgnęła. Ten 
fragment wręcz ocieka krwią...

Nie mniej znaczące niż udzielone od-
powiedzi pozostają pytania, które się ich 
nie doczekały lub też odpowiedzi na nie 
prezentują się nader lakonicznie. Do tej 
ostatniej kategorii należy np. pytanie o 
pielgrzymki i cudowne obrazy, na które 
w Cieszynie padła odpowiedź: "Nic nie 
wiadomo o pielgrzymkach i cudownych 
obrazach w tym mieście". Z kolei przy 
pytaniu o wywodzących się z miasta 
uczonych odnotowano: "Ten punkt po-
winien zostać rozpatrzony przez pełną 
Radę". Podobnie odniesiono się do za-
pytania o wywodzące się z miasta zna-
czące rodziny szlacheckie, zaznaczając, 
iż "ten punkt również powinien zostać 
omówiony z magistratem". Odpowiedź 
na pytanie o funkcjonujące w Cieszynie 
urzędy kościelne miała z kolei zostać 
uzgodniona z miejscowym duchowień-
stwem. Z kolei żadnej odpowiedzi nie 
doczekały się np. pytania o sposób, w 
jaki został zbudowany ratusz i jakie zdo-
bią go "monumenta", ile razy dotknęły 
miasto zarazy i jakie straty spowodowa-
ły, jakie jest środowisko przyrodnicze 
Cieszyna, jakie są tutaj gleby, powietrze, 
jakie żyją w okolicy zwierzęta itd.

Poza przygotowanym w Cieszy-
nie projektem odpowiedzi na ankietę 
Efraima Ignacego Nasona nie są znane 
inne tego typu materiały. Nie wiadomo 
nawet, czy prócz Cieszyna ankieta zo-
stała skierowana także do innych ślą-
skich miast. Choćby już z tego względu 
źródło to, choć w sferze faktografii nie 
wzbogaca w istotnym stopniu wiedzy o 
przeszłości Cieszyna, pozostaje intere-
sującym dokumentem epoki, swoistym 
autoportretem miasta w przełomowych 
czasach XVII w. 

Odpowiedź na ankietę Nasona zacho-

wała się do naszych czasów za sprawą 
ks. Leopolda Jana Szersznika, który włą-
czył ją do swoich zbiorów, wchodzących 
obecnie w skład Książnicy Cieszyńskiej. 
Była ona znana już XIX-wiecznym histo-
rykom, dopiero jednak w 1926 r. jej treść 
została obszernie zaprezentowana na 
łamach "Silesii" przez – jak można się 
domyślać – Wiktora Kargera, dotąd nie 
doczekała się jednak pełnej krytycznej 
edycji. Ta ukaże się niebawem, w ramach 
aktualnie realizowanego przez Książnicę 
i finansowanego ze środków Narodo-
wego Programu Rozwoju Humanistyki 
projektu "Źródła do dziejów wyznanio-
wych Śląska Cieszyńskiego (od XVI do 
połowy XIX wieku)", wchodząc w skład 
jednego z sześciu przygotowywanych 
tomów serii "Bibiotheca Tessinensis". 
Na razie z treścią ankiety i udzielonymi 
w Cieszynie odpowiedziami na zawar-
te w niej pytania zapoznać się można, 
wyświetlając jej elektroniczną kopię w 
profilu Książnicy w Śląskiej Bibliotece 
Cyfrowej. 
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Fot. nr 1 - Pierwsza strona cieszyńskiej od-
powiedzi na ankietę Efraima Ignacego Na-
sona z 1663 r.

Odpowiedź na ankietę Efraima Nasona z 1663 r.fot. nr 1


